



کمیته مبارزه با کرونا طرح برگزاری امتحان کانکور را تأیید کرد



عبدالقدیر خموش، رییس اداره ملی امتحانات، روز یکشنبه، پانزدهم سرطان، در صحبت با روزنامه ۸ صبح گفت که کمیته اضطرار مبارزه با ویروس کرونا طرح برگزاری امتحانات کانکور را تأیید کرده و قرار است به زودی امتحانات کانکور تحت شرایط ویژه‌ی صحنی در سراسر کشور برگزار شود. وی اما در مورد زمان دقیق برگزاری این امتحانات به دلیل فعال نبودن پروازهای داخلی چیزی نگفت. پروازهای داخلی به دلیل شیوع ویروس کرونا متوقف شده بود و اکنون مشخص نیست که در کدام ولایت‌ها از سر گرفته شده است. او گفت در صورت مشخص شدن پروازهای داخلی، زمان دقیق برگزاری امتحان کانکور و تقسیم‌اوقات اعلام خواهد شد. آقای خموش تصریح کرد که قرار است مواد امتحانات کانکور از طریق هوا به ولایت‌های دوردست انتقال داده شود و در صورت فعال شدن پروازهای داخلی، اداره ملی امتحانات کانکور آماده است تا امتحانات را به وقت و زمان مشخص برگزار کند.



کنفرانس منطقه‌ای برای صلح امروز برگزار می‌شود

غیبت نام و ارزش‌های حقوقی جایگاه مادر در قوانین افغانستان

پیمان کار افغانستانی واسطه‌ی انتقال پول روسیه به گروه طالبان

بسته‌گان و همسایه‌گانش می‌گویند وی در اوایل قاچاقچی کوچک مواد مخدر بود، اما بعدها به دنبال به دست آوردن قرارداد میلیارد دالری پروژه‌های ساختمانی ائتلاف به رهبری ایالات متحده در افغانستان ثروت‌مند شد.



باید آزمایش تشخیص کرونا «PCR» در افغانستان لغو شود



باید بگویم که به این آزمایش، از هیچ نقطه نظری ضرورت اشد نداریم، گمراه‌کننده و تشویش‌برانگیز است. ۱- جدا از تجارت نهفته در خرید و فروش و تهیه هر کیت تشخیصی از برخاستگاه تا کشور مصرفی‌اش، یعنی این‌که هر کیت...

سایه سیاه تفکر قالبی بر آینده کودکان



انسان‌ها از زمانی که کودک هستند تا به سن بلوغ می‌رسند، باورهای ساده‌ای دارند و هرفکری که در آن‌ها تریق شود، همان را دنبال می‌کنند. دوره کودکی مخصوصاً در جامعه افغانستان، دوره مطیع بودن است. فرمان‌بردار والدین و استاد هستند و هرچه از زبان آنان می‌شنوند را باور می‌کنند.

وزارت صحت عامه:

آمار رسمی ابتلا به کرونا کاهش یافته، اما شمار واقعی مبتلایان ممکن متفاوت‌تر باشد



۸ صبح، کابل: احمدجواد عثمانی، وزیر صحت عامه در نشست کمیته اضطرار مبارزه با ویروس کرونا گزارش داده است که آمار رسمی ابتلا به ویروس کرونا در روزهای اخیر کاهش یافته است، اما ممکن است شمار واقعی مبتلایان نسبت به آمار رسمی متفاوت‌تر باشد. نشست کمیته اضطرار جلوگیری از شیوع ویروس کرونا روز یکشنبه، پانزدهم سرطان به ریاست محمدرسول دانش، معاون دوم ریاست جمهوری برگزار شده است. دفتر معاون دوم ریاست جمهوری با نشر خبرنامه‌ی اعلام کرد که در این نشست وضعیت عمومی شیوع ویروس کرونا بررسی شده است. سرپرست وزارت صحت عامه در این نشست گفته است که برای مشخص شدن وضعیت عمومی شیوع ویروس کرونا در کشور با همکاری سازمان صحنی جهان (WHO) یک سروی را راه‌اندازی کرده است که تا دو هفته پایان می‌یابد. احمدجواد عثمانی افزوده است که با پایان این سروی، وضعیت عمومی صحنی ناشی از چگونه‌گی شیوع ویروس کرونا مشخص خواهد شد. وزارت صحت عامه روز یکشنبه، پانزدهم سرطان، با نشر آمار روزانه‌ی ابتلا به ویروس کرونا، اعلام کرد که در یک شبانه‌روز گذشته از ۵۹۲ نمونه‌گیری، ابتلای ۲۷۹

ارگت: رهایی کامل اسیران نیروهای امنیتی از نزد طالبان برای ملت و دولت افغانستان مهم است

۸ صبح، کابل: ارگ ریاست جمهوری می‌گوید که رهایی کامل اسیران نیروهای امنیتی از نزد طالبان، به عنوان عمده‌ترین اصل روند تبادل زندانیان، برای دولت و ملت افغانستان مهم است. صدیق صدیقی، سخنگوی ریاست جمهوری، روز یکشنبه، پانزدهم سرطان، در توییتی گفته است که دولت افغانستان به شروع هرچه زودتر گفت‌وگوهای مستقیم برای تأمین صلح، ثبات و قطع جنگ در کشور متعهد است. سخنگوی ریاست جمهوری افزوده است که دولت پس از بررسی‌های همه‌جانبه در پایان روز یکشنبه موفق تازه‌ی خود را در مورد رقم رهایی زندانیان رها شده و سرنوشت زندانیان باقی‌مانده، اعلام می‌کند. تبادل‌ی زندانیان بین دولت و گروه طالبان بخشی از توافق‌نامه صلحی است که بین امریکا و طالبان در دهم ماه حوت سال گذشته در قطر امضا شد. پیش‌تر ریاست جمهوری اعلام کرده بود که حدود چهار هزار زندانی طالبان را رها کرده است. گروه طالبان نیز از رهایی بیش از ۶۰۰ زندانی دولت خبر داده است. این گروه از رهایی کامل پنج هزار زندانی خود به عنوان پیش‌شرط شروع مذاکرات مستقیم صلح با دولت یاد می‌کند.



افشاری والی هرات از فساد گسترده در گمرک: کارمندان با «پی. کا» و راکت تهدید می‌شوند

۸ صبح، هرات: سیدوحید قتالی والی هرات، روز یکشنبه، پانزدهم سرطان، در یک نشست خبری با رسانه‌ها، از فساد گسترده و حیف‌ومیل روزانه میلیون‌ها افغانی در گمرک خبر داد. این مقام ارشد محلی افزود، برخی کارمندان گمرک با تهدید کرد، تفنگچه و جنگ‌افزار «پی. کا» و راکت، از سوی زورمندان و مافیای مجبور می‌شوند اسناد غیرقانونی را امضا کنند. به گفته‌ی او، جعل اسناد، فساد گسترده، فرار محصول، تغییر نوع جنس، خرید و فروش برکه‌های گمرکی و موارد دیگر فساد به گونه‌ی گسترده در گمرک وجود دارد. بر اساس معلومات او، سال گذشته ۱۵ هزار موتر باربری بدون پرداخت محصول، از گمرک هرات خارج شده است. از سوی هم، مقام‌های گمرک هرات، دخالت گسترده زورمندان و حلقات مافیایی را در این نهاد تأیید می‌کنند. مصطفی حکیمی، سرپرست گمرک هرات، در این نشست خبری فاش کرد، کارمندان گمرک از سوی زورمندان لتوکوب، تهدید و اختطاف می‌شوند. سرپرست گمرک هرات خرید و فروش و جعل اسناد گمرکی را پذیرفته و می‌افزاید، به دلیل تهدیدهای امنیتی نمی‌تواند جزئیات بیشتر فساد در گمرک را فاش کند. از سوی هم فعالان مدنی هرات، دست‌اندازی حلقه‌های مافیایی در کار گمرک را نگران‌کننده می‌دانند. واسع سیدی، از فعالان مدنی هرات، از حکومت مرکزی می‌خواهد با فعال‌سازی اسکتر گمرک، زمینه‌ی فساد را کاهش دهد. پیش از این والی هرات هشدار داده بود یک هزار فاسد در گمرک و پیرامون گمرک هرات وجود دارد و تا زمانی که آنان را گم نکنند، پشت‌شان را رها نخواهد کرد.



تابوت‌ساز مرده‌گان کرونا: خوشحالم که کاروبارم کساد شده است



جلال‌الدین نوری، همراه سه پسر و هفت کارگرش، در کارگاهی نسبتاً کوچک کار می‌کنند. او قرارداد ساخت تابوت برای فوتی‌های کرونا را، با



محمدسین نیکخواه

ریاست صحت عامه هرات امضا کرده است. او از زمان‌های دشواری قصه می‌کند که روزانه بین ۲۰ تا ۳۰ تابوت، برای مرده‌گان کرونا می‌ساخت. آقای نوری و کارگزارانش، خاطرات تلخی از فعالیت در شفاخانه‌های ویژه بیماران کرونا، در هرات دارند و جان سپردن بیماران کرونایی را از نزدیک دیده‌اند. در روزهایی که شمار مبتلایان و مرگ‌ومیر بیماری کووید-۱۹ در هرات کاهش یافته است، او از رکود کسب‌وکار ساخت تابوت خوشحال است و آرزو دارد روزی برسد که دیگر هیچ تابوتی برای فوتی‌های کرونا نسازد.

در جریان ساخت تابوت و حضور در شفاخانه‌های ویژه بیماران کووید-۱۹ این مرد و دو پسرش به ویروس کرونا، آلوده شدند، اما با گذشت چند روز نشانه‌های بیماری از وجودشان رفت و کرونا را شکست دادند.

در خیابان فرقه‌ی سابق هرات، مسیری که به منطقه «شیدایی» و شفاخانه‌ی «کووید شماره یک» منتهی می‌شود، به کارگاه مردی رفته، که تابوت‌های ویژه مرده‌گان کرونا را می‌سازد. با اندکی پرس‌و‌جو «کارگاه صنعتی نوری» را پیدا کردم. چند کارگر سرگرم ساخت حفاظ‌های فلزی بودند و تکه‌های کوچک و بزرگ آهن را با ماشین جوش کاری، با هم یک‌جا می‌کردند.

در گوشه‌ای از کارگاه، چهار تابوت چوبی ویژه فوتی‌های کرونا، روی هم چیده بود، تا در هنگام ضرورت به شفاخانه‌های کووید-۱۹ ارسال شود. جلال‌الدین نوری، که ساکنان محل او را «خلیفه جلال» صدا می‌زنند، روش ساخت تابوت‌های چوبی را برایم شرح داد، صندوق‌هایی که با چوب «نوپان و ام‌دی‌اف» ساخته می‌شود.

بر اساس رهنمود ریاست صحت عامه و کارشویه غسال‌ها در شفاخانه‌های ویژه کرونا، جسد پس از ضدعفونی و قرار گرفتن در لایه‌ای محافظ، داخل صندوق می‌رود و دروازه‌اش بسته می‌شود. نکته‌ی جالب در مورد تابوت‌ها، ساخت ابزار برای قفل کردن دروازه آن است. مرده‌گان کرونا، به دلیل جلوگیری از انتشار ویروس در محیط، بدون خارج شدن از تابوت، با صندوق چوبی داخل قبر گذاشته می‌شوند.

خلیفه جلال، از روزهایی برایم قصه کرد که ۱۰ کارگرش هم‌زمان سرگرم ساخت تابوت برای شفاخانه‌های کووید-۱۹ در هرات بودند. او تاکنون ۲۲۰ تابوت را به ریاست صحت عامه هرات تحویل داده و قرارداد ساخت ۵۰۰ تابوت

دیگر را هم امضا کرده است.

ساخت هر تابوت چوبی حدود دو هزار و ۳۰۰ تا دو هزار و ۴۵۰ افغانی هزینه دارد و در روزهای اوج همه‌گیری و افزایش فوتی‌های کرونا، در یک روز بیش‌تر از ۳۰ تابوت برای دفن مرده‌ها استفاده شد. جلال‌الدین نوری، افزون بر ساخت تابوت برای فوتی‌های کرونا، در ساخت‌وساز بخش‌هایی از شفاخانه‌های کووید-۱۹ نیز سهم داشته است. او از نزدیک شاهد نفس‌نفس زدن، درد کشیدن و مرگ بیماران کرونایی در مراکز درمانی بوده است. تلخ‌ترین خاطره‌اش از کار در شفاخانه‌ی «کووید شماره یک» فوت داکتر عبدالواحد رازی، نخستین پزشک قربانی کرونا در هرات است. او هنگام جان سپردن داکتر رازی، در شفاخانه حضور داشت و تلخی این حادثه هنوز از ذهنش نرفته است.

امید نوری، پسر بزرگ خلیفه جلال، که با پدرش در ساخت تابوت همکاری می‌کند، خاطره‌ای برایم قصه کرد که در روزهای ابتدایی همه‌گیری کرونا، کارگران به وجود چنین ویروسی باور نداشتند، اما پس از حضور در شفاخانه برای نصب برخی ابزارهای چوبی و دیدن بیمارانی که با دشواری نفس می‌کشیدند، برخی کارگران فرار کردند و حاضر نشدن در آن محیط کار کنند.

امید، از روزهای سختی گفت، که خودش، پدرش و برادرش، در جریان کار در شفاخانه کووید-۱۹ به این بیماری مبتلا شدند و با دیدن بیمارانی که مقابل چشم آن‌ها جان می‌سپردند، ادامه کار برای‌شان بسیار سخت شد و از رفتن به شفاخانه وحشت داشتند.

کارگران کارگاه جلال‌الدین نوری، پس از گذراندن چند روز قرنطین خانه‌گی، نشانه‌های بیماری از وجودشان محو شد و موفق شدند کرونا را شکست دهند، اما خاطرات تلخ روزهای سخت اوج همه‌گیری ویروس، هنوز از ذهن‌شان پاک نشده است.

خلیفه جلال، از سپری شدن آن روزهای سخت، خوشحال است، اما نگران بازگشت دوباره ویروس و آغاز موج دوم بیماری در هرات است. چیزی که این

سروی فنی برای بازسازی خانه «احمدشاه ابدالی» در قندهار به زودی آغاز می‌شود

به قندهار سفر و سروی فنی این خانه را آغاز کند. در آینده نزدیک سروی فنی برای بازسازی خانه احمدشاه ابدالی آغاز می‌شود.

بهریر احمدی، سخنگوی والی قندهار، روز یکشنبه، پانزدهم سرطان، به روزنامه ۸صبح گفت که استملاک خانه‌های اطراف خانه احمدشاه ابدالی در مرکز قندهار تکمیل شده است.

به گفته او، در اطراف خانه احمدشاه ابدالی ۱۸ خانه‌ی دیگر وجود دارد که به ارزش ۳۰۰ میلیون افغانی استملاک شده است. سخنگوی والی قندهار گفت که این خانه‌ها برای ساخت ساحه سبز برای خانه احمدشاه ابدالی استملاک شده است.

احمدی افزود که به زودی سروی فنی برای ترمیم خانه‌ی احمدشاه بابا آغاز خواهد شد و تا یک ماه آینده کار باسازی این خانه نیز شروع می‌شود. به گفته او، قرار است هیأت فنی از وزارت‌های شهرسازی و اراضی، اطلاعات و فرهنگ، اداره امور ریاست جمهوری و اداره مستقل ارگان‌های محلی

روزها در ایران اتفاق افتاده و افزایش مجدد شمار مبتلایان و فوتی‌ها، برخی مناطق را تا مرز تعطیلی و قرنطین پیش برده است.

از دید آگاهان امور پزشکی، احتمال آمدن موج دوم کرونا، در افغانستان با توجه به شرایط جغرافیایی و سکونت مردم در روستاها اندک است، اما بازهم باید موارد بهداشتی رعایت شود.

داکتر عزیزاحمد جامی، آگاه امور پزشکی و عضو مجمع عمومی مبارزه با کرونا در هرات، از مردم می‌خواهد به توصیه‌های ریاست صحت عامه برای مهار کامل ویروس عمل کنند و با این تصور که همه‌گیری تمام شده، خودشان را در معرض ابتلا به بیماری قرار ندهند.

آمار ریاست صحت عامه هرات نشان می‌دهد، جز ثبت ۱۰ مورد فوتی در تاریخ چهاردهم سرطان، طی حدود دو هفته‌ی اخیر، در پی کاهش چشم‌گیر مرگ‌ومیر ناشی از کرونا، تنها دو بیمار جان باخته‌اند.

وقتی در حال خارج شدن از کارگاه خلیفه جلال بودم، با لیخندی که روی لب داشت گفت، از این که کسب‌وکار و ساخت تابوت کساد شده خوشحال است و آرزو می‌کند روزی برسد که هیچ تابوتی برای فوتی‌های کرونا نسازد و این بیماری کاملاً از افغانستان و جهان ریشه‌کن شود.

وزارت زراعت: حاصلات پسته بادغیس امسال دو برابر می‌شود

۸صبح، کابل: وزارت زراعت، آبیاری و مالداري از احتمال دو برابر شدن حاصلات پسته‌ی امسال در ولایت بادغیس خبر داده است.

این وزارت روز یکشنبه، پانزدهم سرطان، با نشر خبرنامه‌ای با نقل از عبدالنواب تاپ، رییس زراعت بادغیس گفته است که بر اساس آمارهای جمع‌آوری شده و ارزیابی‌ها از جنگل‌های طبیعی پسته در این ولایت، امسال نزدیک به ۳۶ هزار و ۴۵۶ تن پسته تولید خواهد شد.

سال گذشته میزان حاصلات پسته در ولایت بادغیس به ۱۵ هزار و ۴۰۰ تن رسیده بود.

رییس زراعت بادغیس گفته است: «سال قبل به دلیل خشک‌سالی در سال ۱۳۹۷، نوده‌های درخت پسته باروری لازم نداشت و حاصلات کاهش یافته بود، اما امسال چون برف و بارنده‌گی در سال قبل به حد کافی بود، حاصلات پسته هم افزایش قابل ملاحظه‌ای دارد.»

به نقل از خبرنامه‌ی وزارت زراعت، برخی از دهقانان در بادغیس به رغم خوش‌بینی ریاست زراعت این ولایت، می‌گویند که «ابر و ریزش ژاله» به جنگل‌های پسته آسیب زده است.

محمدعارف، باشنده ولسوالی آب‌کمری بادغیس گفته است که در آغاز سال باروری جنگل‌های پسته خیلی خوب بود اما ابر و ریزش ژاله به این جنگل‌ها صدمه زد.

در بادغیس حدود ۳۰ هزار هکتار جنگل طبیعی پسته وجود دارد. در سال‌های اخیر باغ‌های بیش‌تر پسته در این ولایت در نتیجه کار مشترک وزارت زراعت و موسسات، ساخته شده است.

پسته ولایت بادغیس بزرگ‌ترین منبع درآمد دهقانان این ولایت است و شهرت جهانی دارد.

کنفرانس منطقه‌ای برای صلح امروز برگزار می‌شود

اروپا در این دیدار به رییس شورای عالی مصالحه ملی از حمایت همه جانبه اتحادیه اروپا از تلاش‌های صلح اطمینان داده است. در دیدار دیگر با سفیر پاکستان که روز یکشنبه انجام شد، آقای عبدالله گفته است که حمایت پاکستان و کشورهای منطقه برای دست یافتن به صلح دائمی ضروری است. این در حالی است که پاکستان از عبدالله خواسته تا برای تقویت روابط میان دو کشور و تسریع تلاش‌های صلح به آن کشور سفر کند.

این تلاش‌ها برای کسب اجماع پیرامون صلح در حالی افزایش می‌یابد که روند رهایی زندانیان با کندی به پیش می‌رود. هرچند قرار بود حکومت موقفش پیرامون رهایی یک هزار زندانی طالب را روز یکشنبه، پانزدهم سرطان روشن سازد، اما مقامات می‌گویند که دیدگاه حکومت در این مورد به زودی روشن می‌شود. این در حالی است که اداره تنظیم امور زندان‌ها در صحبت با برخی از رسانه‌ها گفته است که حدود ۶۰۰ زندانی طالب از زندان آزاد نخواهند شد. مقامات گفته‌اند که این افراد به دلیل جرایم جنایی و اخلاقی بازداشت شده‌اند و قانون اجازه رهایی آنان را نمی‌دهد. پیش‌تر کمیسیون مستقل حقوق بشر خواستار همگانی شدن فهرست زندانیان دو طرف شده و گفته بود که موضوع حق‌العبدی پیرامون رهایی برخی از زندانیان طالب مطرح است که حکومت باید در مورد آن پاسخ‌گو باشد.

گفتنی است که در ادامه روند رهایی زندانیان، تاکنون حدود پنج هزار زندانی میان دو طرف تبادل شده‌اند. حکومت می‌گوید که چهار هزار و ۱۹ زندانی طالب از زندان آزاد شده‌اند و طالبان نیز تصریح می‌کنند که ۷۳۷ زندانی نیروهای امنیتی را آزاد کرده‌اند. هرچند دو طرف آمارهای یکدیگر را به چالش می‌کشند، اما هنوز دامنه اختلاف‌ها پیرامون این موضوع گسترده‌تر نشده است. طالبان پیش‌تر بر اساس توافق‌نامه صلح دوحه خواستار رهایی پنج هزار زندانی‌شان از زندان‌های حکومت شده‌اند. حکومت اما بارها بر رهایی کامل زندانیان نیروهای امنیتی از زندان‌های طالبان تأکید کرده و افزون بر آن، گفته است که بخشی از زندانیان طالب را در جریان مذاکرات بین‌الافغانی از زندان‌ها آزاد خواهد کرد. این در حالی است که آغاز مذاکرات بین‌الافغانی به تکمیل روند زندانیان وابسته به دو طرف مشروط شده است.



پیش‌تر، رییس جمهور غنی در گفت‌وگوی ویژه با تلویزیون ملی گفته بود که سه نشست در سطح منطقه‌ای، بین‌المللی و جامعه اسلامی از سوی حکومت تدارک دیده شده و در آن روی اجماع پیرامون روند صلح گفت‌وگو خواهد شد. وزارت دولت در امور صلح که دارالانشای شورای عالی مصالحه ملی نیز است، می‌گوید که یکی از اهداف این کنفرانس‌ها، تقویت و تحکیم اجماع برای صلح در کشور است. ناحیه انوری، سخنگوی این وزارت افزود که دولت افغانستان نقش صادقانه کشورهای منطقه و بین‌المللی را روی پیشرفت و تامین صلح در کشور تأثیرگذار می‌داند و توقع دارد که در این راستا با دولت افغانستان همکاری باشند. به گفته بانو انوری، این تلاش‌ها از آن جهت است که یک افغانستان با ثبات موجب ثبات و رفاه منطقه نیز می‌شود.

در همین حال، دیدارهای عبدالله عبدالله، رییس شورای عالی مصالحه ملی، با سفرای برخی از کشورها و سازمان‌های خارجی ادامه یافته است. آقای عبدالله روز یکشنبه، پانزدهم سرطان، با پییر مایدون، سفیر اتحادیه اروپا دیدار و گفت‌وگو کرد. در اعلامیه شورای عالی مصالحه ملی آمده است که دو طرف در باره آخرین رخدادهای سیاسی، شکل‌گیری حکومت همه‌شمول، تبادل اسیران و آغاز مذاکرات بین‌الافغانی بحث و تبادل نظر کردند. سفیر اتحادیه

خوشونت‌ها در کشور، رهایی زندانیان نیروهای امنیتی و طالبان، آغاز گفت‌وگوهای بین‌الافغانی و نتایج روند صلح تبادل نظر می‌شود. بر اساس معلومات آقای هیواد، تاجیکستان، ازبکستان، ترکمنستان، پاکستان، ایران، چین، امریکا، روسیه، هند، آذربایجان، مصر، قزاقستان، قرقزستان، قطر، عربستان سعودی، ترکیه، امارات متحده عربی، سازمان ملل متحد و سازمان همکاری‌های اسلامی در نشست منطقه‌ای پیرامون روند صلح در کشور اشتراک می‌کنند. نشست سه جانبه افغانستان، پاکستان و چین نیز روز سه‌شنبه، هفدهم جوزا، به شکل آنلاین برگزار می‌شود. این نشست زیر نام «دیالوگ استراتژیک» پیگیری خواهد شد و در آن، معینان وزارت امور خارجه پاکستان و چین به گونه ویدیویی اشتراک می‌کنند. هم‌زمان با این، قرار است کنفرانس بین‌المللی روز پنجشنبه، نوزدهم سرطان، در محوریت کابل پیگیری شود. در این کنفرانس نیز روی مواردی که در کنفرانس منطقه‌ای صحبت می‌شود، به شکل ویدیویی بحث و گفت‌وگو خواهد شد. آقای گران هیواد تصریح کرد که در این نشست امریکا، انگلستان، فرانسه، جرمنی، استرالیا، دنمارک، فنلند، اندونزی، ایتالیا، جاپان، کوریای جنوبی، هلند، ناروی، سویدن، سازمان ملل متحد، اتحادیه اروپا و سازمان اتلانتیک شمالی «ناتو» اشتراک خواهند کرد.

قرار است کنفرانس منطقه‌ای پیرامون صلح امروز با اشتراک ۲۰ کشور و سازمان بین‌المللی در محوریت افغانستان برگزار شود. این کنفرانس به شکل ویدیویی پیگیری می‌شود و در آن روی کاهش خشونت‌ها، رهایی زندانیان، آغاز مذاکرات بین‌الافغانی و نتایج روند صلح در کشور بحث و گفت‌وگو خواهد شد. مقامات در وزارت امور خارجه هم‌چنان تصریح می‌کنند که دو کنفرانس دیگر نیز در هفته جاری تنظیم شده است. قرار است روز سه‌شنبه نشست سه جانبه افغانستان، پاکستان و چین زیر نام «دیالوگ استراتژیک» با حضور اعضای عالی‌رتبه وزارت‌های امور خارجه سه کشور پیگیری شود. هم‌زمان با آن، کنفرانس بین‌المللی پیرامون موضوعات صلح در کشور نیز روز سه‌شنبه به گونه ویدیویی تدارک دیده شده و با حضور ۱۸ کشور و سازمان بین‌المللی دنبال می‌شود. این نشست‌ها در حالی برگزار خواهد شد که روند صلح افغانستان به رهایی زندانیان دو طرف پیوند خورده است. حکومت می‌گوید که موقف خویش پیرامون رهایی زندانیان طالب را در جریان روزهای آینده همگانی می‌کند. طالبان اما پیش‌تر تصریح کرده‌اند که بدون رهایی کامل زندانیان‌شان وارد مذاکرات بین‌الافغانی نخواهند شد.

هم‌زمان با ادامه روند تبادل زندانیان میان حکومت و طالبان، کنفرانس منطقه‌ای پیرامون روند صلح پیگیری خواهد شد. گران هیواد، سخنگوی وزارت امور خارجه به روزنامه ۸صبح گفت که قرار است این کنفرانس ساعت چهار عصر روز دوشنبه، شانزدهم سرطان، به گونه ویدیویی با بیانیه افتتاحیه محمدشرف غنی، رییس جمهور کشور، آغاز و به رهبری محمدحنیف اتمر، وزیر امور خارجه ادامه یابد. این کنفرانس برای دو ساعت پیگیری می‌شود و در آن روی کاهش



حسب رهش

کمیته مبارزه با کرونا طرح برگزاری امتحان کانکور را تأیید کرد

کرونا طرح بازگشایی دانشگاه‌ها را نیز به آجندا گرفته بود، اما سرانجام مورد تأیید این کمیته قرار نگرفت و تصمیم گرفته شده تا یک کمیته دیگر آن را بررسی کند. حنیف فرزان، معاون سخنگوی وزارت تحصیلات عالی، به ۸صبح گفت که کمیته اضطرار مبارزه با ویروس کرونا فیصله کرده تا یک کمیته تخنیکی این طرح را با تمامی ابعادش بررسی کند و برای تصمیم نهایی به کابینه معرفی شود.

وزارت تحصیلات عالی چندی پیش طرح بازگشای دانشگاه‌ها را به وزارت صحت عامه و کمیته اضطراری مبارزه با ویروس کرونا فرستاده بود. در این طرح وزارت تحصیلات عالی پیشنهاد کرده بود تا در تاریخ ۲۱ سرطان دانشگاه‌ها درس‌های حضوری خود را آغاز کنند. او گفت که براساس این طرح استادان دانشگاه‌ها درس‌ها تشدید را به مدت چهار هفته در مناطق گرم‌سیر و ده هفته در مناطق سردسیر ادامه می‌دهند. وی هدف از درس‌های تشدید را ارائه مباحث کلیدی و عمده مضامین به دانشجویان عنوان کرد. فرزان گفت که درس‌های آنلاین به هیچ وجه جوابگوی نیست و به همین منظور استادان مضامین را به صورت فشرده و خلاصه به دانشجویان ارائه می‌کنند تا سمس‌تر بهاری تکمیل شود.

درس دانشگاه‌ها دولتی قرار بود به تاریخ سه حمل آغاز شود، اما به دلیل شیوع ویروس کرونا و قرنطین شدن شهرها، دانشگاه‌ها تعطیل شد. وزارت تحصیلات عالی برای پر کردن این خالی‌گاه طرح آموزش آنلاین را روی دست گرفت. این طرح اما چندان با استقبال دانشجویان روبه‌رو نشد. در شماری از ولایات دانشجویان به برق و انترنت دسترسی ندارند، از این رو این طرح با نواقص همراه شد. اکنون دیده شود که طرح بازگشایی دانشگاه‌ها از سوی کابینه تأیید می‌شود یا خیر.

یافته است. براساس گفته‌های خموش، قرار است در سال جاری دو چند سال گذشته دانش‌آموزان دختر در دانشگاه‌های کشور جذب شوند. این در حالی است که در سال گذشته ۱۷۴ هزار و ۸۱۷ تن در امتحان کانکور شرکت کردند که از این ۱۵۴ هزار و ۶۴۷ تن در مؤسسات تحصیلات عالی و نیمه‌عالی راه یافتند. از میان کامیاب‌شده‌گان حدود ۲۵ درصد یعنی ۵۵ هزار و ۴۳۷ تن دختر و ۶۴ درصد یعنی ۹۹ هزار و ۲۱۰ تن پسر بودند.

آقای خموش جذب در دانشگاه‌های خصوصی و دولتی را در سه کتگوری مشخص کرد. او گفت که در کتگوری اول نظر به انتخاب خود داوطلب جذب می‌شود. در این کتگوری داوطلب مکلف است نمره معیاری دانشکده‌ی مربوطه را تکمیل کند. در کتگوری دوم داوطلب‌هایی‌اند که نظر به نمرات‌شان در تحصیلات نیمه‌عالی راه پیدا می‌کنند و در کتگوری سوم کسانی قرار می‌گیرند که نمرات معیاری را تکمیل نمی‌توانند و به دانشگاه‌های خصوصی معرفی می‌شوند.

امتحان کانکور تاکنون دو بار به تعویق افتاده است. قرار بود بار نخست از اول حوت آغاز و تا اخیر ماه حمل تکمیل شود، اما به دلیل شیوع ویروس کرونا در هرات، این طرح به تعویق افتاد و قرار شد در اول حمل برگزار شود. با گسترش ویروس کرونا به سایر ولایات، این طرح بازهم از مرحله اجرا باز ماند و تا زمان نامعلومی به تعویق افتاد. اکنون اداره ملی امتحانات کانکور می‌گوید که به زودی امتحانات کانکور را در ۳۴ ولایت برگزار می‌کند و در نظر دارد تا شروع سمس‌تر خزان دانشگاه‌ها، نتایج آن را اعلام کند.

طرح بازگشایی دانشگاه‌ها نهایی نشده است
هم‌زمان با این کمیته اضطراری مبارزه با ویروس

می‌یابد و فاصله‌ها نیز بیش‌تر خواهد شد. هرچند در برگزاری امتحانات کانکور همواره فاصله یک متری حفظ می‌شود، اما رییس اداره ملی امتحانات کانکور می‌گوید که قرار است نظر به توصیه وزارت صحت عامه این فاصله به حدود دو متر تغییر کند. علاوه بر این دانش‌آموزان نیز مکلف‌اند نکات صحتی را در جریان برگزاری امتحانات رعایت کنند. وی افزود که وزارت صحت عامه برای جلوگیری از شیوع ویروس کرونا، فیصله کرده تا دانش‌آموزان در جریان امتحان «ماسک» و «دست‌کش» بپوشند. افزون بر این، وی گفت: «هم‌چنان برای این‌ها فاصله‌های معیاری در روزهای بیومتریک رعایت شود، تعداد تیم‌های بیومتریک نیز افزایش یافته است. کارت‌ها را از قبل به مکاتب می‌فرستیم تا شاگردان از همان مکتب که فارغ شده، کارت‌هایشان را از همان‌جا دریافت کنند.» قرار است در این دور برگزاری امتحانات کانکور ۲۰۰ هزار دانش‌آموز از سراسر کشور شرکت کنند. این آمار نهایی نیست و ممکن است تغییر کند. رییس اداره ملی امتحانات کانکور گفت، زمانی که پروسه برگزاری امتحانات کانکور آغاز شود، هم‌زمان با آن توزیع فورم به دانش‌آموزان متفرقه نیز آغاز می‌شود و به این دلیل ممکن است رقم اشتراک‌کننده‌گان نیز تغییر کند و تعدادشان به ۲۱۰ هزار تن افزایش یابد. با این حال میزان اشتراک‌کننده‌گان دختر و پسر هنوز مشخص نیست.

رییس اداره ملی امتحانات کانکور از سویی هم بیان داشت که براساس مشکلات اقتصادی دولت در روند جذب دانش‌آموزان کدام تغییرات نیامده است. به گفته او تا زمانی که زیربنای تغییر و دانشکده‌ها انکشاف نکند، ظرفیت جذب نیز افزایش پیدا نمی‌کند. با این هم وی افزود که براساس تبعیض مثبت دولت، ظرفیت جذب دانش‌آموزان دختر در ولایات افزایش

کمیته مبارزه با ویروس کرونا پس از بررسی‌ها، طرح برگزاری آزمون کانکور را تأیید کرد. براساس این طرح، قرار است امتحان کانکور زیر شرایط ویژه صحتی در سراسر کشور برگزار شود. هرچند زمان



عبدالحمید حسینی

برگزاری امتحانات هنوز مشخص نشده، اما مسوولان اداره ملی امتحانات کانکور می‌گویند که به زودی این طرح را عملی می‌کنند. در این امتحانات قرار است بیش از ۲۰۰ هزار دانش‌آموز در ۳۴ ولایت شرکت کنند. هم‌زمان با این، طرح بازگشایی دانشگاه‌ها نیز در آجندای کمیته اضطراری مبارزه با ویروس کرونا به بحث گرفته شد. این طرح اما از سوی کابینه تأیید نشده و قرار است روی آن بیش‌تر بحث شود. عبدالقدیر خموش، رییس اداره ملی امتحانات، روز یکشنبه، پانزدهم سرطان، در صحبت با روزنامه ۸صبح گفت که کمیته اضطرار مبارزه با ویروس کرونا طرح برگزاری امتحانات کانکور را تأیید کرده و قرار است به زودی امتحانات کانکور تحت شرایط ویژه‌ی صحتی در سراسر کشور برگزار شود. وی اما در مورد زمان دقیق برگزاری این امتحانات به دلیل فعال نبودن پروازهای داخلی چیزی نگفت. پروازهای داخلی به دلیل شیوع ویروس کرونا متوقف شده بود و اکنون مشخص نیست که در کدام ولایت‌ها از سر گرفته شده است. او گفت در صورت مشخص شدن پروازهای داخلی، زمان دقیق برگزاری امتحان کانکور و تقسیم‌اوقات اعلام خواهد شد. آقای خموش تصریح کرد که قرار است مواد امتحانات کانکور از طریق هوا به ولایت‌های دور دست انتقال داده شود و در صورت فعال شدن پروازهای داخلی، اداره ملی امتحانات کانکور آماده است تا امتحانات را به وقت و زمان مشخص برگزار کند.

رییس اداره ملی امتحانات کانکور از سویی هم گفت که برای جلوگیری از شیوع ویروس کرونا، امتحان کانکور در «فضای باز» برگزار می‌شود و در ولایت‌هایی که زمینه برگزاری امتحانات در فضای باز نباشد، امتحان در داخل صنف‌ها برگزار خواهد شد. او اما افزود که در این صورت تعداد روزهای برگزاری امتحان افزایش

◆ معیوب مشعل، اریک شمیت، نجیم رحیم و روک منی کالیماچی

◆ منبع: نیویارک تایمز

◆ برگردان: سیدجمال اخگر

در گزارش اطلاعاتی ایالات متحده آمده است که یک بازرگان کوچک افغانی چگونه به دلال و میانجی پرداخت انعام برای کشتن نیروهای ائتلاف مبدل گشت. دوستان وی می‌دیدند که ثروت‌مند می‌شود، اما نمی‌دانستند چگونه.

بسته‌گان و همسایه‌گانش می‌گویند وی در اوایل قاچاقچی کوچک مواد مخدر بود، اما بعدها به دنبال به دست آوردن قرارداد میلیارد دلاری پروژه‌های ساختمانی ائتلاف به رهبری ایالات متحده در افغانستان ثروت‌مند شد.

اما در سال‌های اخیر پس از اینکه یک پایگاه در روسیه تاسیس کرد، ثروت خویش را به گونه‌ی واقعی به نمایش گذاشت، هر چند چگونه‌گی به دست آوردن ثروت وی یک معما باقی ماند. وی در سفرهای خود به خانه‌اش در شمال افغانستان، آخرین مدل موترها را که توسط محافظان اسکورت می‌شد، سوار می‌شد و خانه‌اش در اواخر به چهار طبقه ارتقا پیدا کرده بود.

براساس گفته‌های مقامات امریکایی و افغان، اکنون رحمت‌الله عزیزی به قطعه‌ی اصلی معما برای واشنگتن مبدل گشته است. در گزارش اطلاعاتی از وی به عنوان یک دلال یا واسطه کلیدی که از یک واحد اطلاعاتی ارتش روسیه پول انعام را به طالبان به منظور هدف قرار دادن سربازان امریکایی انتقال می‌داد، نام برده شده است. زمانی که ارگان‌های امنیتی شواهد و مدارک را بررسی می‌کردند، متوجه طرح انعام وی شدند. آن‌ها حدود شش ماه قبل تعدادی از همکاران و بسته‌گان عزیزی را بازداشت کردند، اما متوجه شدند که وی از افغانستان فرار کرده و احتمالاً به روسیه رفته است. در جریان بازرسی خانه‌اش، مبلغ نیم میلیون دلار کشف شد.

مقامات امریکایی و افغان سال‌ها قبل متوجه شدند که روسیه به خاطر تضعیف ماموریت ایالات متحده و کمک به طالبان عملیات‌های مخفی را راه‌اندازی کرده است؛ اما مقام‌های ایالات متحده فقط در این اواخر نتیجه گرفتند که آژانس اطلاعاتی روسیه به طالبان انعام می‌پرداختند تا نیروهای ائتلاف به شمول امریکایی‌ها را بکشند؛ چیزی که کرملین و طالبان رد کردند.

طبق اظهارات یک مقام که روی گزارش کار کرده است، مقام‌های ایالات متحده به این باور اند که این برنامه توسط قطعه ۲۹۱۵۵ اطلاعات نظامی ارتش روسیه که عملیات‌های قتل و ترور در بیرون از روسیه را انجام می‌دهد و به نام G.R.U یاد می‌شود، پیش برده می‌شود. مجرای پرداخت به شخصی مانند عزیزی که بسته با تلاش‌های بازسازی امریکایی باشد، هیچ نوع توجه بیرونی

پیمان کار افغانستانی واسطه‌ی انتقال پول روسیه به گروه طالبان



را جلب نمی‌کند و این موضوع از عمق استراتژیک روسیه در جنگ پیچیده افغانستان حکایت می‌کند که با بهره‌برداری از جنایت و ترور با وجود انکار طی سالیان ضربه وارد می‌کند.

افشاگری علنی هفته‌ی گذشته طوفان آتشین سیاسی را در واشنگتن به وجود آورد. مقامات کاخ سفید گفتند برای ترمپ از این موضوع هرگز گزارش ارایه نشده بود، اما معلوم شد که در فیروزی گذشته مقام‌های اطلاعاتی در گزارش نوشته شده ترمپ را از موضوع آگاه ساخته بودند. در حالی که مقام‌های دموکرات و جمهوری‌خواه از این خبر و ناتوانی دولت در اقدام متقابل ابراز نگرانی می‌کنند، کاخ سفید این گزارش را یقینی نمی‌داند.

جزئیات نقش آقای عزیزی توسط مصاحبه با تعدادی از مقام‌های امریکایی و افغان آگاه بر اطلاعاتی که به وی منتهی می‌شد و همسایه‌گان و بسته‌گان و دوستان و شرکای تجارتی مرد واسطه که به ظن همکاری بازداشت شده بودند، روشن شد. آن‌ها به شرط عدم افشای هویت‌شان سخن گفتند تا بعداً قربانی انتقام نشوند.

در گزارش اطلاعاتی ایالات متحده از آقای عزیزی به عنوان رابط میان G.R.U. و شورشیان وابسته به طالبان که حملات را انجام داده‌اند، یاد شده است. در گزارش این هفته به کانگرس آمده است که وی از جمله کسانی بود که وجه نقد را از روسیه به دست می‌آورد که گزارش اطلاعاتی این مبلغ را «صدها هزار دلار» توصیف می‌کند. در پرونده آمده است که وی پول را از طریق یک سیستم پیچیده «حواله» یا انتقال پول به شکل غیررسمی به منظور انجام ماموریت به افغانستان انتقال داده است.

به گفته یک بازرگان بازداشت شده، وجه نقدی قبل

بحران جمعیت اسلامی؛

چالش و فرصت برای صلاح‌الدین ربانی

سخن گفت. مجموعه حرکت‌های اخیر او سبب اقدامات اخیر اعضای رهبری حزب جمعیت اسلامی شد. او از میان پذیرفتن سنت تقلب و برتری‌طلبی قومی و ایستاده‌گی در برابر این سنت نادرست، دومی را انتخاب کرد. ایستاده‌گی علیه تصمیم همراهان و رقیب انتخاباتی‌اش که قدرت را قبضه کرده است، کم‌چالش و بدون قربانی نیست. او باید برای روزهای دشوارتر از این روزها آماده‌گی بگیرد.

جمعیت اسلامی بزرگ‌ترین و پرنفوذترین حزب سیاسی افغانستان است. این حزب و شخصیت‌های مشهور آن در جریان بزرگ‌ترین حوادث افغانستان معاصر آبدیده شدند. رهبری جنگ علیه اتحاد جماهیر شوروی، تجربه حکومت کردن و مدیریت کشور در دهه هفتاد و مقاومت علیه طالبان، این حزب را به عمده‌ترین و پرنفوذترین حزب سیاسی افغانستان تبدیل کرده است. پس از شروع هزاره سوم و نظام پساتالبان، این حزب وارد مرحله دیگری شد. اعضای ارتش حزب هرکدام به طور پراکنده و شخصی به قدرت و ثروت چشم دوختند و برای این کار عده‌ای از چهره‌های مشهور آن، حتا سازمان جداگانه ساختند. پس از روی کار آمدن نظام جدید، حزب جمعیت بدنه اصلی نظام پساتالبان بود. حزب جمعیت اسلامی افغانستان در سه نوبت انتخابات ریاست جمهوری از کاندیداتوری داکتر عبدالله عبدالله حمایت کرد، اما کاندیدای حزب برخلاف توقع رهبری حزب نتوانست از آرای مردم و هوادارانش حمایت و نماینده‌گی کند. برخلاف دوره‌های دیگر، در انتخابات اخیر افغانستان صلاح‌الدین ربانی تا مرحله برگزاری

مراسم تحلیف عبدالله را پیش برد، اما سرانجام عبدالله همانند دوره‌های پیشین وارد تعامل شد و از خواست اعضای ارتش تیم انتخاباتی‌اش و خواست مردم چشم‌پوشی کرد. تصمیم داکتر عبدالله برای تعامل با غنی که عقب‌نشینی از خواست برحق مردم محسوب می‌شود، سبب شد که صلاح‌الدین ربانی از وی جدا شود.

حالا صلاح‌الدین ربانی گرفتار یک چالش همراه با فرصت است. او اعلام کرد که خودش و حزیش با نظام موجود همکاری نخواهند کرد. یکی از کارهای مهم این روزهای نظام موجود، گفت‌وگو و مذاکره با طالبان است. رهبری مذاکرات با طالبان بر عهده داکتر عبدالله است که وی برخاسته از اردوگاه سیاسی صلاح‌الدین ربانی می‌باشد. داکتر عبدالله نتوانست وی را در این مسیر همراهی کند. عدم حضور و همکاری حزب جمعیت در مذاکرات صلح، تاثیر منفی دارد. برای همین احتمالاً عبدالله عبدالله تصمیم کنار زدن صلاح‌الدین ربانی را از رهبری حزب گرفت. این روزها و شبیه چنین روزهایی در عالم سیاست نادر نیست. چنین روزهایی در عالم سیاست به تدبیر و حزم‌اندیشی نیاز دارد تا احساسات و واکنش‌های جنجالی.

کسی بپسندد یا نپسندد کسانی مثل ربانی و امرالله صالح سیاست‌مداران آینده‌ی جامعه تاجیک‌اند. آنان جایگاه خود را در میان مردم تثبیت کرده‌اند. اغلب اعضای ارتش جمعیت اسلامی به دلیل انعطاف‌پذیری زیاد و نادیده گرفتن ارزش‌ها و خواست‌های ملی مردم بی‌اعتبار شده‌اند و دیگر مجال و چانس تبدیل شدن

روسیه هم‌چنان فرصت را برای انتقام زمانی که اتحادیه شوروی در سال ۱۹۸۰ در مقابل شبه‌نظامیان تحت حمایت امریکا (مجاهدین) در افغانستان شکست خورده و مجبور به ترک این کشور شد، غنیمت شمرد. روسیه در سال‌های اخیر با این توازن که مزاحمت برای امریکا ایجاد کند و از جانب دیگر نگذارد افغانستان طوری فرو بپاشد که مرزهای این کشور را به مخاطره بیندازد، برخورد کرده است. روسیه علناً به شریک ساختن اطلاعات به طالبان در امر مبارزه با حکومت اسلامی (داعش)، دشمن مشترک‌شان، اعتراف کرده است.

ایالات متحده درست زمانی به موضوع فرستادن وجه انعامی به طالبان از جانب روسیه متوجه شد که با طالبان روی خروج سربازان باقی‌مانده امریکایی از افغانستان سرگرم گفت‌وگو بودند. باورها بر این است که بخشی از طرح انعام‌دهی زمانی انجام شده است که طرح اداره ترمپ برای همکاری‌ها پیرامون گفت‌وگوهای صلح به روسیه رسیده بود. زلمی خلیل‌زاد، نماینده ویژه امریکا برای پیش‌برد گفت‌وگوهای صلح، مکرراً غرض ایجاد اجماع برای خاتمه جنگ امریکا با مقامات روسیه دیدار کرده بود.

میدان نبرد افغانستان هنوز هم با گروه‌های تروریستی کوچک علاوه بر طالبان که هنوز هم مسوول اکثریت خشونت‌ها هستند، اشباع شده است و شبکه‌های جرمی، سودجویان و متخصصان آموزش‌های تروریستی آزادانه هم‌زمان در خدمت‌شان قرار دارند.

به گفته همسایه‌گان و بسته‌گان آقای عزیزی وی ۴۰ سال سن دارد و در این محیط سیاه و تاریک پیش‌رفت کرده است. یکی از دوستان آقای عزیزی که از روزهای نخستین در کندز و بعدها در روسیه با وی آشنایی داشته، می‌گوید وی (عزیزی) در سن ۲۰ ساله‌گی با قاچاق محموله‌های کوچک مواد مخدر به ایران آغاز کرد، اما این سرمایه‌گذاری چندان موفق نبود و وی به شمال افغانستان برگشت و به هر ترتیب یک پروژه سرک‌سازی را قبل از این‌که به روسیه برود، از نیروهای ایتلاف به رهبری امریکا به دست آورد.

هیچ یک از مصاحبه‌شونده‌گان از حمله شش ماه قبل بر آقای عزیزی و هم‌دستانش و بازداشت یکی از برادران وی با نیم میلیون دالر متعجب نشدند، در حالی که یکی از دوستان وی گفت: «وی حتا یک لحاف هم نداشت» اما اکنون دارای چندین خانه، موترهای مفسن و چندین محافظ است.

◆ منی

به رهبر محبوب مورد قبول مردم را از دست داده‌اند. اما صلاح‌الدین ربانی در دورانی که وزیر امور خارجه کشور بود و بهتر از آن در دوران انتخابات اخیر ریاست جمهوری، یک‌تنه در پهلوئی مردم و در مسیر خواست و ادعای آنان ایستاد. همراهان او و اعضای ارتش تیم و ثبات و هم‌گرایی برای دست‌یافتن به قدرت از تمام آرمان‌های مردم گذشتند، اما صلاح‌الدین ربانی یک‌تنه علیه تقلب انتخاباتی ایستاد. او در برگزاری مراسم تحلیف داکتر عبدالله نقش اساسی داشت. او برخلاف فشارهای جامعه جهانی، ایالات متحده امریکا و اتحادیه اروپا که غنی را برنده می‌دانستند و حمایتش کردند، از آرای برحق مردم در برابر غنی حمایت کرد. او برای اثبات تعهدش با مردم و نفرتش از تقلب، قومی‌گرایی و تعصب تا آخر با مردم ماند و در اعلامیه‌ای تذکر داد که حزب جمعیت با حکومت جدید همراه نیست.

صلاح‌الدین ربانی در دوران مسوولیتش در وزارت امور خارجه رییس جمهور غنی را به چالش کشید. نپذیرفتن هدایت رییس جمهور غنی برای مقرری یکی از معینان وزارت امور خارجه، صلاح‌الدین ربانی را به چهره شجاع ضد برتری‌طلبی و تمامیت‌خواهی تبدیل کرد و او را در جایگاه و با ادبیات متفاوت از دیگر رهبران جمعیت اسلامی و دیگر سیاست‌مداران قرار داد. مقاومت او در برابر تقلب گسترده در انتخابات ریاست جمهوری و کشاکش با رییس جمهور غنی، او را به چهره حافظ ارزش‌ها و حق قانونی و انسانی بخش بزرگی از جامعه افغانستان تبدیل کرد. او اکنون از حمایت گسترده مردم به خصوص نسل جوان جمعیت و بیرون جمعیت به خاطر ایستاده‌گی‌اش علیه تقلب برخوردار است. او حالا چانس دارد تا روی نسل جوان حساب کند و گام‌های مهم سیاسی‌اش را بردارد.

غیبت نام و ارزش‌های حقوقی جایگاه مادر در قوانین افغانستان

وقتی نام مادر در اسناد تحصیلی ام ثبت شد
من ماستری‌ام را در دانشگاه دهلی خواندم. از اولین روزی که در دانشگاه ثبت نام کردم، یک تفاوت بزرگ خوش‌آیند و انسانی را در این روند در طول دوران تحصیل و تمام امور اداری مربوطه در کشور هندوستان دیدم که قبلاً در افغانستان با آن برخورد بودم. این تفاوت «نوشتن نام مادرم» در تمام مراحل ثبت نام و در تمام اسناد و اوراق دانشگاه بود؛ چیزی که در افغانستان از من، از مادرم و از تمام مادران افغانستان گرفته شده است!

پیش از شروع دوره‌ی ماستری در دانشگاه دهلی، من شانزده سال در افغانستان درس خوانده بودم، اما طی تمام این شانزده سال تعلیم و تحصیل در افغانستان نام مادرم در مدارک و اسناد نوشته نشده بود. وقتی روی کارت دانشگاه دهلی اسم مادرم در کنار دیگر معلومات نوشته شد، حس عجیبی داشتم. احساس باز یافتن هویت مادرانه‌ای که جامعه‌ی ما آن را حذف و انکار کرده است. زمانی که در تمام مراحل تحصیل در هندوستان همیشه نام مادر اولین نامی بود که بعد از نام خود می‌آمد، احساس می‌کردم حرمت، هویت و حضور مادرم را یافته‌ام.

یادم می‌آید در دوره‌ی مکتب در افغانستان ورق‌هایی را باید خانه‌پری می‌کردم که در آن نام اقوام پدری و حتا تمام اقارب مرد در فامیل از جمله کاکا، ماما، پسر کاکا و... نوشته می‌شد تا براساس آن آدرس و هویت من به عنوان دانش‌آموز مشخص می‌شد.

نام مادر ارجح‌تر از هر نام و هویتی است

سه سال قبل کودکان من در یکی از شفاخانه‌های دهلی به دنیا آمدند. از آغازین لحظه‌ای که کودکان به دنیا آمدند، در تمام اسناد هویت‌شان اولین نامی که در کنار نام کودکان نوشته شد، نام من بود. به عنوان «مادر» نامم در اسناد ولادت و در تمام اسناد دیگر اول‌تر و ارجح‌تر از نام «پدر» نوشته شد که براساس این اسناد من می‌توانستم همه‌ی امور مربوط به حقوق مدنی کودکانم را انجام دهم.

کودکانم در دهلی به دنیا آمدند و این اقبالی برای من شد تا نامم از روی اسناد هویت کودکانم حذف نشود. احساس خوبی از این جهت داشتم و اما سرخورده از این‌که این حق در افغانستان از بی‌شمار مادران تا به امروز گرفته می‌شود.

افغانستان و معضل حذف نام و هویت مادر

در افغانستان تذکره‌اشناس‌نامه به عنوان «سند مادر» شناخته می‌شود؛ یعنی براساس تذکره شخص می‌تواند پاسپورت بگیرد، سفر برود، حساب بانکی داشته باشد، شامل مکتب و دانشگاه شود و... این سند به عنوان سند مادر یاد می‌شود، اما نام مادر در آن نیست. این نقطه‌ی آغاز تناقض و تبعیض است.

انسان از مادر متولد می‌شود و مادر هستی‌بخش است. بدون مادر خانواده و جامعه شکل گرفته نمی‌تواند، اما چه دلیلی می‌تواند این قدر عقلانیت داشته باشد که سبب انکار هویت یک مادر شود؟

تذکره سند تثبیت هویت فرد است، اما به باور من بدون ذکر نام مادر ناقص است و نمی‌تواند این بار معنایی را به دوش بکشد. حذف نام مادر از شناس‌نامه هم از نگاه قوانین مدنی و هم از نگاه اصول انسانی پذیرفتنی نیست.

هر زن هویت مستقلی دارد که باید به رسمیت شناخته شود؛ هویتی که براساس آن حقوق مدنی و شهروندی او نیز تثبیت می‌شود. اما این حق به طور آشکار در قوانین افغانستان از زنان سلب شده است. به جرات می‌توان گفت قوانین افغانستان در این قسمت نه تنها تبعیض‌آمیز است، بلکه خلای بزرگی دارد که در بعضی موارد موضوعات هویتی را به شیوه‌ی درست آن پوشش داده نمی‌تواند. به طور مثال روزانه مادران زیادی در ادارات ثبت احوال نفوس کشور سرگردان هستند و به دلیل نبود پدر یا اقارب پدری نمی‌توانند

به کودک خود شناس‌نامه بگیرند. پدرانی که اعتیاد دارند و فاقد قضاوت عقلانی‌اند، مردانی که سال‌ها ترک خانواده کرده و یا بیرون از کشور هستند، مردانی که بعد از طلاق مسوولیت فرزندان خود را برعهده نمی‌گیرند و در عین حال اقارب‌شان نیز پاسخگو و مسوولیت‌پذیر نیستند... در قوانین افغانستان در چنین شرایطی هیچ نوع پیش‌بینی صورت نگرفته است که یک مادر چطور برای کودک خود تذکره بگیرد. این خالی‌گاه باعث می‌شود تا هم مادر و هم کودک در معرض مشکلات و آسیب‌های جدی قرار بگیرد.

همچنین قانون در قسمت مادرانی که در خانه‌های امن زنده‌گی می‌کنند، مادرانی که اطفال‌شان در محبس به دنیا می‌آید و مادری که به هر دلیلی وظیفه‌ی بزرگ کردن کودک را به تنهایی به دوش می‌کشد، باید پیش‌بینی‌هایی داشته باشد و قوانینی وضع شود تا در هر شرایطی یک مادر این حق مدنی را داشته باشد که بر اساس هویت خود برای کودکش بتواند تذکره بگیرد.

مثال دیگری را که من می‌خواهم به آن اشاره کنم، موضوع داشتن چندمستری در افغانستان است. نظر به احکام شریعت اسلامی در افغانستان یک مرد هم‌زمان می‌تواند چهار زن داشته باشد. اگر این زن‌ها هر کدام طفل و یا اطفالی داشته باشند، وقتی در شناس‌نامه‌ی این کودکان نام مادرشان ذکر نشود، پس تفکیک این‌که طفل از کدام مادر است به رویت اسناد ممکن نیست. این خالی‌گاه در قانون نیاز به اصلاح و بازنگری دارد.

موارد دیگری نیز است که می‌تواند هویت مادر و کودک را به چالش بکشد، پس بحث بازنگری و تعدیل برخی قوانین ثبت احوال نفوس یک امر اساسی و مهم است.

اهمیت و جایگاه تبلیغات در تجارت



سیدیاسر حسینی

- دیدگاه‌های انتقادی در مورد تبلیغات
- تغییر ارزش‌ها و الگوهای فرهنگی جامعه؛
- تشدید شکاف‌های طبقاتی؛
- افزایش وابستگی و عدم توسعه جامعه؛
- ایجاد روحیه طمع‌ورزی و افسرده‌گی؛
- همه چیز خریدنی است؛

امروزه جوامع تحت تاثیر تبلیغات تجاری به خرید کالاهای غیرضروری تشویق و ترغیب می‌شوند و افراد در این جوامع که به «جوامع مصرف» موسوم شده‌اند، ناچار می‌شوند تحت تاثیر تبلیغات تجاری که از طریق روزنامه‌ها، مجله‌ها، رادیوها، تلویزیون‌ها، سینماها و آگهی‌های گوناگون دیواری کالاهای بیش‌تری خریداری کنند.

بدیهی است که افراد برای تامین این‌همه نیاز مصنوعی و سرگرم‌کننده باید درآمد بیش‌تری نیز به دست آورند تا قادر باشند قوه خرید خود را بالا ببرند. ولی از آن‌جا که کسب درآمد بیش‌تر نیازمند کار بیش‌تر است، خود را مجبور می‌بینند که ساعت‌های زیادتری کار کنند و احتمالاً به جای یک شغل، یک یا چند شغل دیگر پیدا کنند تا بتوانند بهای کالاهای مصرفی را که بیش‌تر به طور قسطی خریداری می‌کنند، به موقع بپردازند.

بدون تردید افراد با کار بیش‌تر چه از لحاظ جسمی و چه از لحاظ روحی، خسته‌تر و فرسوده‌تر می‌شوند و شور و نشاط زنده‌گی را از دست می‌دهند. از فراغت و آسایش واقعی محروم شده، نسبت به وضع اجتماعی خود و اطرافیان خود بی‌اعتنا و بی‌توجه می‌شوند. در نتیجه آن‌ها نمی‌توانند از حقوق سیاسی خود بهره‌برداری کنند، مسوولیت‌های اجتماعی خویش را انجام دهند و با همکاری دیگران آینده بهتری بسازند. در چنین شرایطی تبلیغات بازرگانی به طور غیرمستقیم، هدف‌های تبلیغات سیاسی را که حفظ و گسترش سازگاری و محافظه‌کاری است تامین می‌کند.

اهداف تجاری برای بالا بردن سطح تبلیغات

۱. فروش فوری و رضایت‌بخش تولیدات اولین هدف تبلیغات است. بنابراین آگهی باید گویا باشد، برای این‌که جلب توجه کند. عنوان آگهی باید قوی و موثر

مبارزه و دادخواهی زنان افغانستان
کمپین «نامم کجا است؟» از چند سال قبل در افغانستان شروع به کار کرده است که براساس آن زنان و مردان مدافع حقوق زنان خواهان درج نام مادر در تذکره شده‌اند. به باور من این دادخواهی باید به این جهت سمت‌وسو داده شود که در کنار این‌که نام مادر در تذکره‌ی هر فرد نوشته شود، هم‌زمان مادر بتواند به رویت سند ولادت طفل که نام مادر در آن درج است و هم‌چنین براساس تذکره‌ی خود، برای کودکش تذکره بگیرد. باید در قانون ثبت احوال نفوس کشور تعدیلاتی ایجاد شود تا موانع گرفتن تذکره توسط مادر از میان برداشته شود.

حذف نام و هویت مادر و عدم به رسمیت شناختن استقلال زنان نه تنها تبعیض آشکار در مقابل آنان است، بلکه آینده‌ی هزاران کودک در افغانستان را نیز با مشکل بی‌هویتی و سلب حقوق مدنی مواجه ساخته است. به باور من باید در قوانین افغانستان و به ویژه قانون ثبت احوال نفوس تعدیلی به وجود آید که بر مبنای آن علاوه بر پدر، براساس تذکره‌ی مادر نیز به کودک تذکره توزیع شود. درج نام مادر در تذکره و هر سند دیگری باید بار و ارزش حقوقی داشته باشد که بتواند جایگاه حقوقی مادر را در قوانین افغانستان تسجیل کند.

در فرهنگ افغانستان از نگاه معنوی مادر جایگاه بسیار بالایی دارد و به طور نمادین به مقام مادر ارج گذاشته می‌شود، اما این نگاه نمادین هرگز به یک ارزش حقوقی تبدیل نشده است.

این معضل با همراهی حقوق‌دانان و با فرمانی که رییس جمهور کشور می‌تواند صادر کند، از میان برداشته می‌شود و تا آن زمان این دادخواهی باید با همراهی تمام شهروندان آگاه، مسوول و انسان‌دوست ادامه داشته باشد.

باشد، مخصوصاً باید دید با چه نوع عنوان و عکسی می‌توان مردم را تحت تاثیر قرار داد. در نوشتن آگهی باید از تکرار و ذکر جملات مکرر و کلمات زاید و بی‌فایده خودداری کرد. آگهی‌ها باید حاوی پیشنهاد تازه و ایجاد حیثیت و شهرت کند.

۲. این‌که سعی می‌کنند میزان مصرف مشتریان خود را افزایش دهند.

۳. این‌که در صد جلب مشتریان جدید برمی‌آیند که رسیدن به این هدف از طریق جلب نسل جوان، جلب مشتریانی که خریدار محصولات شرکت نیستند و جلب مشتریان رقبا امکان‌پذیر است.

۴. هدف شرکت زنده نگه داشتن نام موسسه.

۵. هدف مبارزه با عقاید مخالف شرکت یا موسسه.

ضعف‌ها و عدم حضور نیروهای متخصص در تبلیغات

- نداشتن نیروی متخصص در تبلیغات؛
- عدم امکانات مدرن در تبلیغات؛
- عدم حضور چهره‌های جهانی در تبلیغات؛
- عدم اعتماد تاجران به چهره‌های مشهور و محبوب کشور.

غیبت نیروی متخصص در تبلیغات

تمام کشورهای دنیا در بخش تبلیغات چهره‌های متخصصی را در خود دارند که از دانشگاه‌ها در بخش بازرگاری برای تبلیغات فارغ‌التحصیل می‌شوند و یا از بازیگران فلم‌ها و بازیکنان مشهور فوتبال دنیا در تبلیغات خود استفاده می‌کنند و تاثیر مثبتی نیز دارد که برای جلب توجه مخاطب می‌توانند از نوع تکلم ساده استفاده کنند تا آن‌ها را جلب کرده و تبلیغات بهتر در سطح جهانی درست کنند.

اما متأسفانه در افغانستان چنین روشی را مد نظر نمی‌گیرند و از هرچهره غیرتخصصی در تبلیغات‌ها استفاده می‌کنند که فقط باعث هدر دادن پول می‌شود.

◆ داکتر نیل پاکطین

باید بگویم که به این آزمایش، از هیچ نقطه نظری ضرورت اشد نداریم، گمراه‌کننده و تشویش‌برانگیز است.

۱ - جدا از تجارت نهفته در خرید و فروش و تهیه هر کیت تشخیصی از برخاستگاه تا کشور مصرفی‌اش، یعنی این که هر کیت دو دالر قیمت دارد و تا ۷-۱۵ دالر خریداری می‌گردد، در افغانستان که تا اکنون میزان مصابیت فوق‌العاده بیش‌تر از گزارش‌های رسمی است و این که تا حال تنها مجرای رسمی اعلان واقعات سکتور رسمی حکومتی بوده و وابسته به این کیت‌ها بوده‌ایم و گه‌ی رسیده و گه‌ی نرسیده و کم رسیده و نتوانستیم به وقت و میعادش تعداد معین را آزمایش کنیم، این رویکرد در افغانستان نه تنها موثر نیست بلکه به اعتماد عامه صدمه زده، عادلانه توزیع نشده و پر از خطاهای تشخیصی و کارکردی است. این که فعلاً شفاخانه‌های شخصی هم گره به گره‌های دیگر افزوده است، بحث مجزا است.

تمام مبارزه با کووید-۱۹ در افغانستان منحصر به کیت ماند، کم شد، نیست و نیامد، بوده است.

۲- هر رویکرد صحتی چه آزمایش، چه معاینات فزیکي و یا اعراض و علائم قبل از پرداختن به آن، باید داکتران احتمال قبل از آزمایش آن رویکرد و یا تست خاص را دقیق بدانند که بدن‌وسيله در مورد کرونا تا اکنون در افغانستان احتمال قبل از آزمایش یا *Pretest probability* مطرح نبوده و داکتران و اولیای امور این نکته را باید مد نظر داشته باشند که احتمال قبل از آزمایش درجات خفیف، متوسط، قوی



و قوی‌ترین دارد. در افغانستان اکنون با در نظر داشت اپیدمی‌شناسی، موجودیت هر نوع اعراض و علائم وصفی، نشانه‌های صوری (ایمیجنگ) و تست‌های دقیق تشخیص دلالت بر مصابیت کووید-۱۹ می‌کند. اگر عناصر فوق موجود باشد و هنوز هم تست اول PCR منفی بیاید، هنوز هم حدود ۷۴ درصد چانس ابتلا به کووید-۱۹ نزد شخص مشکوک وجود دارد. اگر با وجود گزینه‌های فوق و تست اول منفی، ولو تست دوم هم منفی بیاید هنوز هم ۴۷ درصد یعنی خیلی

زیاد چانس مصابیت به کووید-۱۹ موجود است. در این طور شرایط که فوق‌العاده در مرحله حساس و اوج آن به سر می‌بریم، داکتران محترم احتمال قبل از آزمایش را مد نظر داشته باشند، قبل از پرداختن به تداوی ملاریا و محرقة و توصیه معاینات غیر ضروری احتمال ابتلای قبل از آزمایش، باید مد نظر باشد.

۳- تا امروز هم شهروندان از بنده می‌پرسند که مشکلاتم بالکل خوب شده، ولی یک‌ماه می‌شود هنوز هم تست PCR بنده مثبت است. من مراجعین را به

باید آزمایش تشخیصی کرونا «PCR» در افغانستان لغو شود

تست PCR خصوصاً جهت تایید مرحله شفا، تشویق نمی‌کنم، چون مطابق برخی از تحقیق‌های جدید آن را در اواسط اپریل اعلان کردم؛ وقتی ویروس کرونا داخل بدن می‌شود، سیستم معافیت بدن می‌تواند که ویروس را از طریق تجزیه پوش و اجزای وصل‌کننده آن خنثا بسازد. این عمل می‌تواند که از قدرت منتن‌کننده ویروس بکاهد، ولی بقایای «نوکلئیک‌اسید» آن را نتواند حذف کند که به مرور زمان خود آن حل شده و از بین می‌رود. تست PCR هر چند یک روش نسبتاً طلایی تشخیصی است، ولی محدودیت‌های زیادی دارد مثلاً مثبت آمدن این تست بعد از مدت زمان معین سپری شده بیماری و بعد از شفای کامل اعراض و علائم دلالت بر مصابیت شخص یا توانایی پخش و سرایت انتان ندارد. چون تست PCR نمی‌تواند میان ویروس منتن‌کننده و «نوکلئیک‌اسید» غیر منتن‌کننده تفاوت را تشخیص بدهد.

روی این ملحوظ تست PCR در افغانستان الی این که باعث سوء رهنمایی، سوء استفاده و سرگردانی عامه و گزارش‌دهی نادرست و منجر به خطاهای طبی شود، بهتر است از سیستم حذف گردد و به عوض از رهنمودهای ملی خودمان استفاده گردد. باید این تست دیگر از پروسه تشخیص حذف گردد که این تصمیم ابتکار و جرات عمل طلسم‌شکنانه می‌خواهد.

یادداشت: این متن را خلاصه نوشتیم، برای دلایل عدم فواید استفاده و یا سوء استفاده از آن در افغانستان، باید یک طرح نوشته شود.

چرا از صحبت کردن در مقابل دیگران می‌ترسیم؟

◆ نویسنده: دکتر تیو ساوسیدس

◆ مترجم: سمانه صافی

عضو جامعه روان‌شناسان جوان افغانستان

شناخت ریشه‌های این ترس مشترک می‌تواند ما را در غلبه کردن سریع‌تر بر آن یاری کند.

برقراری ارتباط صریح و آرایه ایده‌ها به صورت آشکار در یک انجمن عمومی از مؤلفه‌های اساسی موفقیت در بخش‌های متعدد زنده‌گی است. سخنران خوب بودن، می‌تواند به شما در پیش‌رفت شغلی، رشد کسب‌وکار و ایجاد همکاری‌های قوی کمک کند. این می‌تواند به شما در پیش‌رفت ایده‌های تان باری رسانده و مردم را به سمت اقدام در مورد موضوعاتی تحت تاثیر قرار دهد که مستقیماً روی آن‌ها و بر کل جامعه تاثیر می‌گذارد. انجام هر یک از این موارد به خوبی نیاز به قرار گرفتن مناسب در مقابل مخاطب و آرایه یک قدم، ایده یا بدنه کار دارد. گاهی تنها چیزی که بین شما و مخاطبان تان می‌ایستد، ترس است.

گلاسوفوبیا - یک نام واقعاً جالب برای ترس از صحبت کردن در اماکن عمومی - هنگامی ظاهر می‌شود که می‌خواهید در مقابل سایر افراد سخنرانی کنید یا مطلبی را آرایه کنید. ترس از صحبت کردن در مقابل دیگران، اغلب به عنوان بزرگ‌ترین ترس افراد به طور اشتباه ذکر شده است. در واقع، ترس از صحبت کردن در مقابل دیگران، بزرگ‌ترین ترس نیست. بسیار چیزهای دیگری وجود دارد که افراد واقعاً از آن‌ها وحشت دارند. با این حال، ترس از سخنرانی در مقابل دیگران بسیار متداول است. طی گزارشی حدود ۲۵ درصد از افراد بیان کردند که این ترس را تجربه کرده‌اند.

در حالی که برخی از افراد از نوع تضعیف‌کننده گلاسوفوبیا رنج می‌برند، حتا شکل خفیف آن می‌تواند اثرات مخربی داشته باشد. ترس از صحبت کردن در مقابل دیگران، می‌تواند شما را از خطرپذیری تا به اشتراک‌گذاری ایده‌های تان، صحبت درباره کار و آرایه راه‌حل‌هایی برای مشکلاتی که روی بسیاری از افراد تاثیر می‌گذارد، جلوگیری کند و در نتیجه می‌تواند بر میزان کارایی تان اثر بگذارد. در عین حال، هرگونه تجربه منفی صحبت کردن در مقابل دیگران در گذشته باعث می‌شود که در آینده کم‌تر تمایل به این کار داشته باشید؛ ترس به شما می‌آموزد که از شرایط پرمخاطره خود را محافظت کنید.

چرا از صحبت کردن در مقابل دیگران می‌ترسیم؟ ترس از صحبت کردن در مقابل دیگران بیشتر تر به

کیفیت سخنرانی ربط ندارد، بلکه مربوط به نحوه احساسات، افکار و برخورد فرد در هنگام مواجهه با این حالت است. دلایل زیادی وجود دارد مبنی بر این که افراد از صحبت کردن در مقابل دیگران می‌ترسند. نظریه‌های ترس از صحبت کردن در جمع را بررسی کرده و چهار عامل را مؤثر بیان می‌کنند:

۱. فزیولوژی

ترس و اضطراب سبب برانگیخته‌گی سیستم عصبی خودکار در پاسخ به یک محرک بالقوه تهدیدآمیز می‌شود. بدن ما هنگام روبه‌رو شدن با تهدید، آماده نبرد می‌شود. این برانگیخته‌گی بیش از حد منجر به تجربه عاطفی ترس شده و توانایی ما را برای اجرای راحت در مقابل دیگران تحت تاثیر قرار می‌دهد. سرانجام، این امر سبب از دست دادن فرصت صحبت کردن در مقابل دیگران می‌شود.

برخی از محققان بر این باور اند که یک عده از افراد به‌طور کلی اضطراب بالاتری را در موقعیت‌های مختلف تجربه می‌کنند و به همین دلیل ممکن است از صحبت کردن در مقابل دیگران نیز احساس اضطراب داشته باشند. افرادی که مستعد تجربه احساس اضطراب هستند، برای تسلط بر اضطراب و ترس خود از صحبت کردن در مقابل دیگران، با چالش‌های بیش‌تری روبه‌رو هستند. در سایر افراد، این اضطراب مختص به زمان صحبت کردن در مقابل دیگران است، اما علائم فزیولوژیکی ترس که آن زمان تجربه می‌کنند، با افراد مضطرب مشابه است. علاوه بر این، برخی افراد حالتی را تجربه می‌کنند که محققان آن را حساسیت اضطراب با ترس از ترسیدن می‌نامند. حساسیت اضطراب به این معنا است که علاوه بر نگرانی در مورد صحبت کردن در جمع، افراد نگران اضطراب خود حین صحبت کردن نیز هستند و این که چگونه اضطراب روی توانایی اجرای شان در شرایط دشوار ارتباطی تاثیر خواهد گذاشت. بنابراین، در کنار نگرانی از این که آیا با چنین طرز گفتار به هدف خود خواهند رسید، افراد دارای حساسیت اضطراب هم‌چنان نگران این هستند که در مقابل مخاطبان خود دچار اضطراب شدید شده و به عنوان یک گوینده متزلزل با آن‌ها برخورد صورت گیرد.

۲. افکار

عامل دیگر، اعتقادات افراد راجع به سخنرانی عمومی و خودشان به عنوان سخنران است. ترس غالباً زمانی بیش‌تر می‌شود که افراد روی نحوه ارتباط سخنان خود در مقابل دیگران بیش از حد دقت کنند و سخن گفتن

را تهدید بالقوه برای اعتبار، تصویر فردی و چانس جلب توجه مخاطب بدانند. دیدگاه‌های منفی از خود به عنوان سخنران (من نمی‌توانم در جمع خوب صحبت کنم، من یک سخنران خوب نیستم، خسته‌کننده و غیره... هستم) می‌تواند باعث افزایش اضطراب و تقویت ترس از صحبت کردن در مقابل دیگران شود. برخی از تیوری‌ها میان جهت‌گیری عمل‌کرد و جهت‌گیری ارتباط تمایز قایل می‌شوند. جهت‌گیری عمل‌کرد بدین معنا است که صحبت کردن در مقابل دیگران را به عنوان چیزی که نیاز به مهارت‌های ویژه دارد، می‌بینید و نقش مخاطب را در حالت قضاوتی مشاهده می‌کنید که ارزیابی می‌کنند شما چه‌قدر یک گوینده خوب هستید. در مقابل، جهت‌گیری ارتباط به این معنا است که تمرکز اصلی روی بیان ایده‌های تان، آرایه اطلاعات یا گفتن داستان شما است. برای افرادی که این نوع جهت‌گیری دارند، هدف این است که به همان روشی که طی مکالمات روزمره با دیگران ارتباط برقرار می‌کنند، با مخاطبان خود ارتباط قایل کنند. برعکس این موضوع را فکر کنید: اگر حالتی پیش آمده که در حضور فرد دیگری حرف زدید و آن را به عنوان صحبت کردن در جمع می‌بینید، شواهد کافی مبنی بر بیان صریح ایده‌های تان و برقراری ارتباط مؤثر دارید. سپس شما در موقعیت صحبت کردن در مقابل دیگران همان روی کردی را به کار می‌برید که در آن فقط تمرکز روی اشتراک ایده‌ها و اطلاعات است. با این حال، هنگامی که تمرکز از شنیده شدن و درک شدن به مورد ارزیابی قرار گرفتن تغییر می‌کند، اضطراب بیش‌تر می‌شود.

۳. شرایط

در حالی که برخی از افراد به طور طبیعی بیش‌تر مستعد اضطراب‌اند یا فکر می‌کنند در صحبت کردن در مقابل دیگران خوب عمل نمی‌کنند، موقعیت‌های خاصی وجود دارد که احتمالاً هنگام حضور در یک مکان عمومی اضطراب بیش‌تری برای ما ایجاد می‌کند. بی‌تجربه‌گی: مانند هر چیز دیگر، تجربه باعث ایجاد اعتماد به نفس می‌شود. هنگامی که شما تجربه کافی در زمینه نداشته باشید، احتمالاً از صحبت کردن در مقابل دیگران احساس ترس می‌کنید.

• درجه ارزیابی: هنگامی که یک مؤلفه ارزیابی واقعی یا خیالی برای اوضاع وجود داشته باشد، ترس قوی‌تر است. اگر در مقابل گروهی از افرادی صحبت می‌کنید که فرم‌های ارزیابی آماده برای پرکردن دارند، ممکن است احساس اضطراب بیش‌تری داشته باشید. • اختلاف مقام: اگر قرار است در مقابل افرادی که

نسبت به شما در جایگاه بالاتری قرار دارند صحبت کنید (به عنوان مثال افرادی در محل کارتان که مقام بالاتر دارند یا گروهی از متخصصان برجسته در رشته کاری شما)، ممکن است سطح بالاتری از اضطراب را تجربه کنید که لزوماً بر اندام تان می‌اندازد.

• ایده‌های جدید: اگر ایده‌هایی را بیان می‌کنید که هنوز با دیگران به اشتراک نگذاشته‌اید، ممکن است درباره نحوه برداشت افراد از آن‌ها نگرانی بیش‌تری داشته باشید. هنگامی که شکل صحبت‌های تان شامل آرایه موارد جدید است، شاید از بیان موقعیت‌تان احساس ناراحتی کنید، سوال‌هایی را از مخاطبان دریافت کنید یا با آن دسته از اعضای مخاطب برخورد کنید که سعی در ایجاد مشکل دارند.

• مخاطبان جدید: ممکن است در حال حاضر تجربه صحبت کردن در مقابل دیگران و آرایه به مخاطبان آشنا را داشته باشید. به عنوان مثال، شاید شما عادت داشته باشید که در مقابل متخصصان در حوزه تخصص خود صحبت کنید. با این حال، وقتی مخاطب هدف تغییر می‌کند، ممکن است احساس ترس ایجاد شود. اگر در مقابل مخاطبی ایستاده هستید که بسیار متفاوت‌تر از افرادی است که معمولاً با آن‌ها صحبت می‌کنید، اعتماد به نفس تان شاید کمی متزلزل شود.

۴. مهارت‌ها

سرانجام، عامل دیگری که در ترس از صحبت کردن در مقابل دیگران نقش دارد، این است که شما به چه اندازه در زمینه مهارت دارید. در حالی که بسیاری از افراد خود را به طور طبیعی گوینده‌گان خوبی می‌دانند، همیشه جایی برای رشد وجود دارد. افرادی که روی مهارت‌های خود کار می‌کنند، به جای تکیه بر استعداد طبیعی، گوینده‌گانی‌اند که ویژه‌گی‌های بهتری دارند. روی کردهای مختلفی جهت تقویت این مجموعه مهارت‌ها و افزایش توانایی در صحبت کردن در جمع وجود دارد. تقویت مهارت منجر به افزایش اعتماد به نفس می‌شود که یک پادزهر مؤثر برای ترس است. با این وجود، اعتماد به نفس به تنهایی به معنای صحبت کردن مؤثر در جمع نیست.

مزایای به اشتراک‌گذاری اطلاعات و ایده‌های عمومی به طور قطع بیش‌تر از نیاز به محافظت از خود در برابر ترس از صحبت کردن در مقابل دیگران است. سوال منطقی بعدی این است: چگونه می‌توان بر این ترس غلبه کرد؟ خوش‌بختانه روی کردهای زیادی در زمینه وجود دارد که هم از نظر مهارت در ساخت و هم در افزایش اعتماد به نفس افراد کارایی خوبی دارند.

سایه سیاه تفکر قالبی بر آینده کودکان

نصیر کاوشگر

انسان‌ها از زمانی که کودک هستند تا به سن بلوغ می‌رسند، باورهای ساده‌ای دارند و هر فکری که در آن‌ها تزریق شود، همان را دنبال می‌کنند. دوره کودکی مخصوصاً در جامعه افغانستان، دوره مطیع بودن است. فرمان‌بردار والدین و استاد هستند و هر چه از زبان آنان می‌شنوند را باور می‌کنند. آن‌ها در آن زمان توانایی دریافت واقعیت را ندارند. تکلیف این را به خود هم نمی‌دهند که جست‌وجو کنند چه قدر این طرز فکر درست است. حال آن‌که تفکر عبارت از مقولات است که گاهی این مقولات هم بر پایه اطلاعات غلط و هم انعطاف‌ناپذیر استوار است. یکی از این گونه تفکرها، تفکر کلیشه‌ای یا به بیان دیگر تفکر قالبی است. اما تفکر قالبی چیست؟ از کجا درز می‌کند؟ پذیرفتن تفکر قالبی (کلیشه‌ای)، چه پی‌امدی می‌تواند در آینده داشته باشد؟ آیا می‌شود با این‌گونه تفکر تا آخر عمر به حیات خود ادامه داد؟

تفکر قالبی

آلن بیرو در کتاب فرهنگ علوم اجتماعی، تفکر قالبی را عقیده «برسی نشده» می‌داند و آن را این‌گونه تعریف می‌کند: «عقیده قالبی که بیان‌گر قضاوت ساده شده، بررسی نشده و گاه نادرست، در باب گروهی دیگر و یا حتی وقایعی چند است.» (بیرو، ۱۳۸۰: ۴۰۶)

در جای دیگر هدایت‌الله ستوده در کتاب «روان‌شناسی اجتماعی» این‌گونه فکر را «پیش‌داوری درباره افراد» می‌پندارد که از دید «تفکر قالبی (کلیشه‌ای) ترکیبی از نگرش‌های پیش‌داوری است، درباره گروهی از مردمان اطلاق می‌شود که شخص بر پایه آن چنین می‌پندارد که همه آن گروه از ویژه‌گی معین برخوردار اند» (ستوده، ۱۳۷۸: ۱۷۵).

کوئن می‌گوید «تصورات قالبی، باورهای تعمیم‌یافته‌ای است که در مورد برخی اقلیت‌های مذهبی، نژادی و قومی ساخته و پرداخته می‌شود (کوئن، ۱۳۹۰: ۴۰۵) و از نظر گیدنز، «تعصب اساساً از طریق کاربرد تفکر قالبی عمل می‌کند.»

دوره کودکی

بر اساس قانون جدیدی که درباره کودکان در کابینه افغانستان تصویب شده است، افراد زیر سن ۱۸ ساله کودکانند. از دید ژان ژاک روسو کودکی دوره‌ای است که انسان‌ها در حالت تسلیم و اطاعت از دیگران قرار دارند.

مرجع تولید تفکر قالبی

واقعیت این است که تقریباً همه انسان‌ها بنا بر محیط تربیتی که در آن رشد می‌کنند، در معرض تفکرهای قالبی قرار دارند. محیط اجتماعی شامل خانواده، هم‌سالان و هم‌بازی‌ها، مکتب و مدرسه دینی را در بر می‌گیرد. رسانه‌ها و... در کار تولید و بازتولید تفکرهای قالبی هستند. آن‌ها این قالب‌ها را در ذهن ما نهادینه می‌کنند، بدون این‌که دلیل عقلانی و اخلاقی قدرت‌مندی برای آن داشته باشند. این تفکرهای قالبی بخشی از شخصیت افراد می‌شود که در روان‌شناسی آن را وجه «کنترل‌کننده» می‌نامند و به مفهوم دیگری تعمیم یافته در جامعه‌شناسی مربوط است (جوشری، ۱۳۹۸).

پی‌آمدهای تفکر قالبی (کلیشه‌ای)

آن‌چه از این تعریف‌ها به دست می‌آید، این است که تفکر قالبی قضاوت ساده شده، بررسی نشده آنتونی و پیش‌داوری درباره گروهی از افراد خاص



است. کودکان بیش‌تر در معرض این پیش‌داوری‌ها قرار می‌گیرند. گیدنز، درباره پی‌آمد پذیرفتن تفکر قالبی و نسبت دادن آن به گروهی چنین نظری را ارائه می‌کند: «تصورات قالبی با اضطراب یا ترس مرتبط است. ممکن است وضعیت کاملاً متفاوت باشد. تصورات قالبی در چنین شرایطی معمولاً با نگرش‌های خصمانه و نفرت نسبت به گروه مورد بحث آمیخته‌اند» (گیدنز، ۱۳۷۸).

عده‌ای دیگر پی‌آمدهای ناگوار دیگر را در آن می‌بینند. آن‌ها به این باور اند که تفکر قالبی باعث تولید رفتارهای قالبی می‌شود. افراد دارای تفکر قالبی، دارای گستره شخصیتی محدودی هستند. به لحاظ اخلاقی نیز عموماً دچار تنگ‌نظری، بدبینی و کینه‌توزی می‌باشند. آن‌ها نوعی احساس حقارت پنهان دارند که با تخریب دیگران خود را تسکین می‌دهند (جوشری، ۱۳۹۸).

پی‌آمد دیگری که می‌توان برای تفکر قالبی یافت، این است که افراد بیش‌تر از این‌که به خود بیندیشند، به دیگران و کارهای آن‌ها می‌اندیشند. آن‌ها دچار «دیگرمرکزی» هستند و به انتقاد از دیگران اشتغال دارند (همان).

تأثیر تفکر قالبی بر آینده کودکان

از آن‌جایی که تفکر قالبی ریشه در تفکرهای کلیشه‌ای دارد و نادرست است، نیاز به واکاوی دارد تا حقیقت آن درک شود. تنها راه برای رهایی از این پوچی، مطالعه درباره آن فکر یا نظری است که ارایه می‌شود. کودکان در آن سنی که هستند، بیش‌تر به مطالعه این‌گونه موارد توجه ندارند، مخصوصاً در جامعه افغانستان.

همان‌گونه که تفکر قالبی، بررسی‌نشده و پیش‌داوری است و مرجع تولید آن خانواده، مراکز آموزشی (مکاتب و مدارس دینی) و رسانه‌ها است، بیش‌تر کودکان نظر به شنیده‌های‌شان معلومات را تفسیر

ساخته می‌شود و حاصل تجربه مستقیم و با واقعیت نیست.

نتیجه دیگر که می‌توان گرفت، این است که بیش‌تر از هر کسی کودکان در معرض چنین تفکرها قرار می‌گیرند که در آینده‌ی نزدیک حس کینه‌ورزی و حقیردانستن دیگران را در او تزریق می‌کند و باعث اعمال خشونت می‌شود. اگر در یک نگاه دیگر آینده این‌گونه تفکر را بیان کنیم، مثال خوب همین جنگ‌هایی است که دهه‌ها از ما قربانی می‌گیرد. جنگ‌های خانمان‌سوزی که دهه‌ها در کشور دوام کرده و مردم را مجال آرامش نمی‌دهد، ریشه در باور کردن همین تفکرهای کلیشه‌ای دارد؛ تزریق فکر غلط و باور کردن بدون درک از مساله. آن‌چه که ما بر آن غلبه نتوانسته‌ایم، فکرهای کلیشه‌ای است که نسبت به یک گروه یا قوم در وجود ما خانه کرده و همیشه کارکرد یک فرد را به یک گروه نسبت می‌دهیم.

گاندی در جایی می‌نویسد: «جهل نرم‌ترین بالشی است که بشر می‌تواند سر خود بگذارد و آرام بخوابد.» علی شریعتی می‌گوید: «در روزگار جهل، شعور خود جرم است.» جهل، ریشه‌ی ندانستن است و ندانستن ریشه‌ی تفکر پوچ. آن‌چه به آن تفکر پوچ می‌افزاید، پذیرفتن تفکرهای قالبی است. تفکرهای قالبی ریشه در نادانی دارد. تفکر قالبی که از طرف عده‌ای بیان می‌شود، بررسی نشده و پیش‌داوری است که سند واقعی‌اش موجود نیست و عده‌ای آن را باور می‌کنند. از یکی به دیگری انتقال می‌کند و همین باعث می‌شود تا در خانواده‌ها ریشه بدواند و کودکان را هدف قرار دهد.

پیشنهادات

این پیشنهاد را نه برای کودکان، بل برای اعضای خانواده و کسانی که در بیرون از خانه چنین تفکری را انتقال می‌دهند، است.

خانواده نهادی است که کودکان در آن‌جا بیش‌تر موارد را تجربه می‌کنند و آن‌چه که می‌شنوند را باور می‌کنند. آن‌چه کودکان در دوره کودکی می‌آموزند، بر دوره‌های دیگر زنده‌گی‌شان تأثیر می‌گذارد، از این رو باید توجه بیش‌تر روی همین شود که اعضای بزرگ خانواده آن‌چه در بیرون از خانه می‌شنوند را به کودکان در داخل خانه بیان نکنند. به جای این‌که کودکان را به تاختن بر دیگران تشویق کنند، به تمرکز روی کارهایی که مربوط به خودشان می‌شود تشویق کنند. از قضاوت‌های نابه‌جا نسبت به قوم یا گروهی خاص خودداری کنند. یک فرد را در گروه و گروه را نسبت به کارکرد یک فرد قضاوت نکنند. به جای این‌که مبلغ این‌گونه افکار باشند، در کاهش آن بکوشند تا کودکان شبیه افرادی که دارای فکر توسعه‌یافته هستند، بزرگ شوند.

منابع

ستوده، هدایت‌الله (۱۳۷۸)، روان‌شناسی اجتماعی، تهران: آوای نور، ص ۱۷۵.
بیرو، آلن (۱۳۸۰)، فرهنگ علوم اجتماعی، مترجم: باقر ساروخانی، تهران: چاپخش، ص ۴۰۶.
کوئن، بروس (۱۳۹۰)، مبانی جامعه‌شناسی، مترجم: غلام‌عباس توسلی، تهران: سمت، ص ۴۰۵.
گیدن، آنتونی (۱۳۷۸)، جامعه‌شناسی، مترجم: منوچهر صبوری، تهران: نی، ص ۲۸۱، ۲۸۲، ۲۸۳.
نعیمی جورشیری، عباس (۱۳۹۸)، تفکرات قالبی و شخصیت توسعه‌یافته، انگاره: <http://engare.net/stereotype>

می‌کنند و دوره کودکی، دوره تسلیمی و اطاعت یاد می‌شود. کودکان در خانواده و نهادهای آموزشی به عنوان مطیع عمل می‌کنند، از این رو نمی‌توانند درست را از نادرست تشخیص دهند. آن‌چه بیان می‌شود، همان را می‌پذیرند. شاید در اندک خانواده‌ها چنین نباشد، اما کلاً می‌توان گفت که کودکان در خانواده‌ها و مراکز آموزشی شبیه یک مطیع عمل می‌کنند.

ایجاد کینه‌توزی و بدبینی یکی از پی‌آمدهای تفکر قالبی است. وقتی کودکان در معرض آن قرار می‌گیرند، حس تحقیر شده‌گی در آن‌ها شکل می‌گیرد که در روان‌شناسی داشتن این‌گونه حس را «دفاع منفی» تعریف می‌کنند. دفاع منفی، حس حقارت و ناچیزپنداری درونی است که انسان را نسبت به دیگران حقیر نشان می‌دهد. کینه‌ورزی به گروه خاص و ناچیزپنداری درونی ریشه در تعصب دارد و تعصب اساساً از طریق کاربرد تفکر قالبی عمل می‌کند.

تولید رفتار قالبی از پی‌آمد دیگر تفکر قالبی است. کودکان تا زمانی که این تفکر قالبی در ذهن‌شان تولید نشده است، به خود می‌اندیشند و بیش‌تر روی خود تمرکز دارند؛ اما زمانی که این‌گونه افکار در ذهن‌شان خانه می‌کند و بستر خوبی برای پرورش می‌یابد، اندیشیدن درباره خود را از دست می‌دهند و بیش‌تر تمرکزشان بر این است که عیبی در دیگران بجویند تا به کاهش عیب‌های خود بکوشند. همیشه در صدد تاختن بر کودکان دیگر و حقیر نشان داده آن‌ها هستند.

نتیجه‌گیری

تفکر قالبی اغلب معلول نادانی، گاه معلول تنبلی ذهن، زمانی نتیجه خودخواهی یا کینه و حسد و یا عصبیت‌های آشکار و ناپیدایی است که درباره یک گروه، یک طبقه اجتماعی، یک فرد و یا یک شیء

صبح
روایت دیروز، آینده امروز، نوید فردا

صاحب امتیاز: سنجر سهیل
مدیرمسول: سنجر سهیل
معاون مدیرمسول: وحید پیمان
خبرنگاران: خلیل اسیر، علی‌شاه حقمیل، عبدالاحد حسینی، حبیب بهش، سیدحسن حسینی و محمدحسین نیک‌خواه
ویراستار: علی نظری، س.نوین

Publisher:
Sanjar Sohail, sanjarsohail@yahoo.com
Editor-in-Chief:
Sanjar Sohail
sanjarsohail@yahoo.com
Facebook.com/8am.af
Youtube.com/HashteSubhdaily
Twitter.com/@Hashtesubhdaily
instagram.com/8am.af_official
www.8am.af

صفحه آرایی: رضا مرادی و عبدالواسع
مسئول رسانه‌های اجتماعی: نورعلی فرحت
ویدیو: حسن آذرمهر
پذیرش اعلان: سنجر سهیل
نشانی پستی: سنجر سهیل
نشانی دفتر کابل: وحید پیمان
۸صبح نوشته‌ها را ویرایش می‌کند. سرمقاله بازتاب‌دهنده‌ی دیدگاه ۸صبح است. سایر دیدگاه‌های مطرح‌شده در مقاله‌ها، به نویسندگان آن برمی‌گردد.

سال سیزدهم
شماره ۳۳۹۰
دوشنبه
۱۶ سرطان ۱۳۹۹
۶ جولای ۲۰۲۰
قیمت: ۲۰ افغانی

۷
صبح



تاریخچه انتخابات در ایالت نیوهمپشایر امریکا

کیوان شکوری، روزنامه‌نگار

ایالت نیوهمپشایر به مرکزیت شهر کنکوردر در شمال‌شرقی امریکا قرار گرفته است. این ایالت جزو سیزده مستعمره و یا ۱۳ ایالت اولیه‌ای بودند که در تاریخ ۴ ژوئیه ۱۷۷۶ امریکای اولیه را تشکیل دادند. از سال ۱۷۷۶ تا سال ۱۷۸۸ که قانون اساسی ایالات متحده امریکا را تصویب و به عنوان نهمین ایالت رسماً به این کشور پیوست، به صورت مستقل اداره می‌شد. در واقع تا سال ۱۷۸۹ دولتی غیر متمرکز بر سرکار بود. طبق آخرین سرشماری جمعیت این ایالت ۱,۲۳۵,۷۸۶ نفر است. جان استارک، فرمانده نظامی قوای امریکا در جریان انقلاب امریکا، رالف آدامز کرام، استاد معماری و معمار قرن نوزده و بیستم امریکا و آلان شپرد، فضانورد پراوازه سفینه آپولو ۱۴ از شخصیت‌های مشهور این ایالت هستند.

ترکیب جمعیتی نیوهمپشایر، سفیدپوست ۹۰ درصد، سیاه‌پوست ۱۰٫۷ درصد، Asian یا شرق آسیا سه درصد، سرخ‌پوست ۰٫۳ درصد، اسپانیایی‌زبان‌ها یا مهاجرین لاتین‌تبار ۳٫۹ درصد و نژادهای دیگر ۱٫۸ درصد می‌باشد.

از سال ۱۷۸۸ تا ۲۰۲۰ میلادی این ایالت در همه ۵۸ دوره انتخابات برای تعیین رییس جمهور شرکت کرده است. از این تعداد ۱۸ دوره دموکرات‌ها، ۲۸ دوره جمهوری‌خواهان، پنج دوره دموکرات-جمهوری‌خواه یا Democratic-Republican Party، سه دوره حزب فدرالیست، دو دوره کاندیدای مستقل (جرج واشنگتن به عنوان اولین رییس جمهور امریکا)، یک دوره حزب اتحادیه‌ی ملی یا National Union Party (اتحادیه ملی نام موقتی بود که توسط حزب جمهوری‌خواه و عناصر احزاب دیگر در دوران جنگ داخلی برای ایجاد اتحاد برای حکومت مرکزی مورد استفاده قرار گرفت، یا به زبان ساده‌تر تغییر نام موقت حزب جمهوری‌خواه در دوران جنگ داخلی) و یک دوره حزب جمهوری‌خواه ملی یا National Republican Party برنده این انتخابات در ایالت نیوهمپشایر شدند. با این‌که آمار کلی برنده شدن حزب جمهوری‌خواه در این انتخابات بالاتر از دموکرات‌ها است، اما از سال ۲۰۰۴ دموکرات‌ها برنده آرای هر چهار دوره انتخابات ریاست جمهوری در این ایالت شدند.

در انتخابات داخلی سال ۲۰۱۶ برای تعیین کاندید نهایی از حزب جمهوری‌خواه دونالد ترامپ با کسب ۳۵٫۳ آرا موفق به شکست جان کی سیج با ۱۵٫۸ آرا شد.

هم‌چنین در انتخابات داخلی حزب دموکرات برای

تعیین نامزد نهایی انتخابات ریاست جمهوری در این ایالت برنی سندرز با کسب ۶۰٫۴ آرا موفق به شکست هیلاری کلینتون با ۳۸٫۰ آرا شد. در انتخابات نهایی ریاست جمهوری سال ۲۰۱۶ هیلاری کلینتون با کسب ۴۶٫۸ آرا موفق به شکست دونالد ترامپ با ۴۶٫۵ درصد آرا در این ایالت شد. در انتخابات نهایی ریاست جمهوری امریکا هر کدام از کاندیدها از مجموع ۵۳۸ آرای الکترونیکی موفق به کسب ۲۷۰ الکترا بشود، برنده انتخابات است و رای الکترونیکی ایالت نیوهمپشایر برای انتخابات ریاست جمهوری چهار است. الکترا هر ایالت به مجموع تعداد سناتورها، نماینده‌گان هر ایالت در مجلس نماینده‌گان امریکا و ترکیب جمعیتی آن ایالت بستگی دارد. رای الکترونیکی ایالت نیوهمپشایر برای انتخابات ریاست جمهوری چهار است.

از سال ۱۷۸۹ تا ۲۰۲۰ میلادی ۶۴ سناتور برای این ایالت انتخاب شده‌اند که از این سناتورها تعدادی برای چند دوره انتخاب شدند. مانند: سناتور Henry Styles Bridges که از سال ۱۹۳۷ تا ۱۹۶۱ میلادی از حزب جمهوری‌خواه برای چهار دوره متوالی به این مقام انتخاب شد. از این تعداد یک دوره حزب ضد دولت یا Anti-Administration، هفت دوره حزب فدرالیست، شش دوره حزب دموکراتیک-جمهوری‌خواه یا Democratic-Republican Party، یک دوره حزب آزادی یا Liberty Party و یک دوره حزب Soil Party، سه دوره جکسونیان یا Jacksonian، ۱۴ دوره دموکرات‌ها و ۳۱ دوره جمهوری‌خواهان موفق به کسب کرسی‌های سنا شدند.

همان‌طور که از آمار ارائه شده مشخص است، مردم ایالت نیوهمپشایر در طول تاریخ انتخابات سنای امریکا گرایش بیش‌تری به جمهوری‌خواهان داشتند به طوری که از سال ۱۸۵۵ الی ۱۹۶۲ یعنی برای ۱۰۷ سال در این ایالت، برای مجلس سنای امریکا، فقط دو سناتور از حزب دموکرات به نام‌های Henry F. Hollis و Fred H. Brown سال‌های ۱۹۱۳-۱۹۱۹ و سال‌های ۱۹۳۳-۱۹۳۹ به این مقام انتخاب و بقیه سناتورها همه از حزب جمهوری‌خواه بوده‌اند.

سناتور Thomas James McIntyre از سال ۱۹۶۲ الی ۱۹۷۹ برای سه دوره به این مقام انتخاب شد. وی به عنوان اولین سناتور دموکرات در تاریخ ایالت نیوهمپشایر شناخته می‌شود که بیش از یک دوره انتخاب شده است.

یکی از سناتورهای این ایالت که قطعاً از حافظه تاریخ پاک نخواهد شد، سناتور John Parker Hale از

سال ۱۸۴۷ الی ۱۸۵۳ از اولین سناتورهای بود که با برده‌داری مخالفت کرد. وی هم‌چنین مخالف جنگ با مکزیک و شلاق‌زدن مجرمان بود. این آمار نشان‌دهنده این است که در طول تاریخ انتخابات مجلس سنا در ایالت نیوهمپشایر مردم تمایل بیش‌تری به جمهوری‌خواهان داشتند. اما نکته قابل توجه این است که در ۱۰ الی ۱۲ سال اخیر رقابت این دو حزب به هم نزدیک شده‌اند، به صورتی که هر دو سناتور حال حاضر این ایالت Jeanne Shaheen از سال ۲۰۰۹ تا کنون و Maggie Hassan از سال ۲۰۱۷ از حزب دموکرات هستند و این نشان از چرخش مردم نیوهمپشایر به دموکرات‌ها در انتخابات مجلس سنا دارد.

از سال ۱۷۸۹ تا ۲۰۲۰ میلادی ۱۴۸ نماینده در این ایالت برای مجلس نماینده‌گان امریکا انتخاب شده‌اند. یک نماینده از حزب ضد دولت یا Anti-Administration، سه نماینده از حزب Pro-Administration party، سه نماینده از حزب ویگ Whig Party، دو نماینده از حزب دموکراتیک-جمهوری‌خواه یا Democratic-Republican Party، یک دوره ناشناس یا unknown، پنج نماینده از حزب آدامز یا جمهوری‌خواهان ملی Republican Party Other name Adams-American، دو نماینده از حزب امریکا یا Clay Jacksonian Party و ۱۰ نماینده جکسونیان یا Jacksonian و ۱۰ نماینده حزب فدرالیست، ۶۰ نماینده از حزب جمهوری‌خواه و ۳۵ نماینده از حزب دموکرات بوده‌اند. در حد فاصله‌ی زمانی ۱۸۰۰-۱۹۰۰ میلادی تعداد ۱۰۵ نماینده در این ایالت انتخاب شدند و با وجود تعدد احزاب فعال و سال تشکیل حزب جمهوری‌خواه (۱۸۵۴میلادی) جمهوری‌خواهان موفق شدند در این بازه زمانی ۳۹ نماینده به مجلس بفرستند و دموکرات‌ها ۲۴ نماینده. البته حزب فدرالیست که به عنوان اولین حزب سیاسی امریکا توسط الکساندر همیلتون بنیان گذاشته شده بود، نیز در این مقطع و در این انتخابات توانست ۲۰ نماینده به مجلس نماینده‌گان امریکا بفرستد. اگر بخواهیم کمی ریزتر بررسی کنیم و ۱۲۰ سال اخیر این انتخابات را مد نظر بگیریم، ۱۱ نماینده از حزب دموکرات و ۲۱ نماینده از حزب جمهوری‌خواه بوده‌اند. با وجود این‌که در طول تاریخ، جمهوری‌خواهان این ایالت دو برابر دموکرات‌ها نماینده در مجلس داشته‌اند ولی در حال حاضر هر دو نماینده این ایالت در مجلس نماینده‌گان Annie Kuster از سال ۲۰۱۳ و Chris Pappas از سال ۲۰۱۹ از حزب دموکرات

نتیجه‌گیری:

آمار ذکر شده نشان از این دارد که ایالت نیوهمپشایر در طول تاریخ بیش‌تر به جمهوری‌خواهان تمایل داشته است. ولی در سال‌های اخیر گرایش مردم به حزب دموکرات بیش‌تر شده و به طوری که در حال حاضر به غیر از انتخابات فرمان‌داری در بقیه انتخابات‌ها دموکرات‌ها کاملاً موفق عمل کرده و علاوه بر این‌که در انتخابات ریاست جمهوری آرای الکترونیکی این ایالت را به سید دموکرات‌ها ریختند، هر دو کرسی مجلس سنا و دو کرسی نماینده‌گان این ایالت در مجلس نماینده‌گان امریکا را به خود اختصاص داده‌اند.

پی آمدهای انتخاب مجدد پوتین

محمد کاظم

نتیجه همه‌پرسی روسیه با ۷۶ درصد آرای مثبت نسبت به تغییر قانون اساسی روسیه به پایان رسید و راه را برای ۱۶ سال دیگر ریاست جمهوری پوتین باز می‌کند. اما این انتخاب چه تاثیری بر فضای بین‌الملل و داخلی روسیه خواهد داشت.

اول آن که حال پوتین با خیال راحت اصلاحاتی را که از دیر باز آغاز کرده است، می‌تواند ادامه بدهد و بخش مهم آن کاستن از اتکای کشور به صادرات نفت و گاز و مجهز کردن این کشور به صنایع پیش‌رفته و تکنولوژی‌های جدید است.

مشکل دیگری که روسیه با آن روبه‌رو است، رشد پایین جمعیت است. تحلیل‌ها نشان می‌دهد که جمعیت روسیه در سال ۲۰۵۰ به ۷۵ میلیون نفر می‌رسد در مقابل جمعیت مناطق مسلمان‌نشین مانند چین و داغستان در حال افزایش است که این مسئله مانند زنگ خطری برای نژاد اسلو به حساب می‌آید و پوتین باید گام‌های محکم‌تر و مشوق‌های بیش‌تری را در این زمینه در نظر بگیرد.

از طرفی، پیش‌بینی می‌شود فضای داخلی روسیه از قبل بسته‌تر شود، تک‌صدایی در روسیه اوج بگیرد، در حال حاضر رسانه‌های قدرتمند روسیه در اختیار پوتین‌اند و

این پوتین است که تصمیم می‌گیرد چه خبری نشر بشود و چی نشر نشود.

در بعد خارجی اوضاع تا حد زیادی به نفع روسیه در حال پیش رفتن است. محور اروپایی هر روز در حال ضعیف‌تر شدن است، انگلیس به عنوان یکی از ارکان اتحادیه اروپا از این اتحادیه خارج شده و اروپا یکی از عناصر مهمش را از دست داده است. بازوی سیاست خارجی روسیه این‌که نه سرویس جاسوسی فدرال روسیه بلکه «گاز پوم» است. اروپا به شدت به گاز وارداتی از روسیه وابسته است و در صورت نداشتن یک استراتژی واحد، قادر نخواهد بود تا در مقابل روسیه سیاست واحدی را اتخاذ کند، سیاستی که روسیه را وادار کند از سیاسی کردن صادرات گاز دست بردارد اقدامی که با قطع گاز در سال ۲۰۰۹ انجام شد و کشورهای اروپایی را با مشکل جدی‌ای روبه‌رو کرد. روسیه در این بین، از سیاست اختلاف‌افکنی بهره می‌برد و تلاش می‌کند با نزدیک شدن به طور جداگانه به کشورهای اروپایی خواسته‌هایش را تأمین کند.

از جهت دیگر روسیه از بابت امریکا نیز آسوده خاطر است. امریکا با ریاست جمهوری ترامپ هر روز با مشکلات جدیدی دست‌وپنجه نرم می‌کند و اولیت امریکا نیز رسیده‌گی به مسئله ایران و چین است و نهایت تحریم‌هایی که ترامپ بر سر خط لوله‌ی گازپروم وضع کرد با ماهیت تحریم‌های بارک اوباما که بعد از حوادث کریمه و اوکراین رخ داد، بسیار متفاوت است و این نشان می‌دهد که روسیه در سیاست خارجی دست‌بازتری خواهد داشت و تلاش می‌کند و که حوزه نفوذش را افزایش بدهد. روسیه تا این‌جای کار، به صورت ثابت قدم در کنار متحد قدیمی‌اش باقی مانده، اوستیای جنوبی و آبخاز را از گرجستان جدا کرده و کریمه را نیز از اوکراین به خاک خود ضمیمه کرده و در مقابل با چنان برخورد جدی روبه‌رو نبوده است، که ادامه این جاه‌طلبی‌ها را محدود کند. اگر ترامپ برای بار دوم در امریکا رای بیاورد و هم‌چنان پرونده‌های حقوقی و مسأله ایران برای وی لاینحل باقی بماند، ما شاهد قدرت‌گیری هرچه بیش‌تر روسیه در عرصه بین‌المللی خواهیم بود.

با این وجود فضای پیش روی پوتین چندان نیز هموار نیست اگرچه پوتین این همه‌پرسی را برنده شده است، ولی پاشنه آشیل روسیه هنوز اتکای اقتصادش به صادرات نفت و گاز است که با توجه به تحریم‌های امریکا بر بخش گاز این کشور و پایین آمدن قیمت جهانی نفت تاثیر خودش را بر اقتصاد روسیه می‌گذارد. به همین دلیل پوتین به خوبی از اشتباهات جنگ سرد درس گرفته و این را می‌داند که یکی از بزرگ‌ترین اشتباهات شوروی هزینه‌های سرسام‌آور آن‌ها در بخش نظامی بود در حالی که تولید ناخالص داخلی آن‌ها روزبه‌روز کاهش می‌یافت. به همین دلیل پوتین از سال ۲۰۱۸ دست به اصلاح بودجه نظامی خود زد و تلاش کرد این بودجه را تقلیل بدهد و در عوض بر بخش مدرن‌سازی ارتش سرمایه‌گذاری کند. پوتین تا این‌جای کار توانسته ثابت کند که اعتمادبه‌نفس از دست رفته‌ی روس‌ها را می‌تواند دوباره احیا کند و مردم روسیه نیز بر همین باور هستند، روسیه‌ای سکان‌دار آن با پوتین باشد روزهای پر افتخار بیش‌تری را در راه خواهد داشت.